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POLITINĖ APŽVALGA
LIETUVOS LAISVE IR KNYGA

Be lietuviškų raštų griuvo senosios Lietuvos galqb

išvystyti

Vytautas STANEIKA

MES IR LIETUVIŠKOS PARTIJOS
Vytautas Didysis suprato lietuviškos kalbos jėgą Krupavičius ne DievasVoldemaras ne Velnias

NEUŠTENKA RAŠYTI KNYGAS

Balys SRUOGA davė programą
Ką davė knyga Nepriklausomoje Lietuvoj

KNYGA PO BOLŠEVIKO PADU

negu laukti jų vande 
ant NewYorko ar Chi

NAUJA SOVIETŲ POLITIKA 
BLOGIAU KAIP KARAS

Lietuvių savaitraštis 
Leidžia Lietuvos 

Atgimimo Sąjūdis

EUROPOJE AUGA NEAPYKANTA 
'GLOBĖJAMS IR ĮTAKOMS“

KODĖL INDIJA VIS DAUGIAU 
RAUDONUOJA?

Ketvirtadienis, spalio mėn. 8 d.

būtų skelbę, kad 
stabmeldybę, ir 
skelbti kryžiaus 
ir kviestis pa-

Vakarų 
Tai

AR DABAR, ŠIANDIEN, JIE AUKOJA 
SAVO DARBĄ, SAVO SUNKIU FAB­
RIKO DARBU UŽKALTUS PINIGUS 
LIETUVOS LAISVEI?

Būta jau ir senovėje toli numatan­
čių lietuvių, kurie suprato gimtosios 
kalbos negerbimo ir savų raštų netu­
rėjimo žalą. Yra žinių, kad Vytau­
tas Didysis, norėjęs lietuvių kalbą 
paskelbti valstybine, bet kiti ji nuo 
to sumanymo atkalbėję, nes lietuvių 
kalba buvo glaudžiai siejama su se­
novės lietuvių kalba, o kryžiuočiai,

HITLERIS AR AMERIKOS GELBĖ 
TOJAS?

Weekly 
hv Lithuanian 

Regeneration Association

parašyti taip, kad išeitų
Bet

Europoje. Enkavedistus globojo kiti 
"neutralieji“. Matyti, Indija turi ge­
rą Atmintį ir nemažus gabumus imi­
tuoti.

Nepasidarys, jei mes to nenorėsi­
me, jeigu mes jam nepriskirsime po­
litinių "stebuklų“, kurių jis nedaro, 
nepūsime į jo galvą absoliučios val­
džios tsoškimo, kurios ir jis pats, gal, 
netrokšta

3157 So Emerald Ave. 
Chicago 16, DI. 
Victory 2-4372.

lietuvių — Sibiro kankinių. Mirtis. 
O apie mirusius, bent man taip atro- 
geriau tylėti, jeigu negalima apie 
juos ką gero pasakyti ar už juos pa­
simelsti.

, Man ir Krupavičius nebaisus, nors 
jis dar ir gyvas.

šiuo metu okupuotoj Lietuvoj lie­
tuvybę palaikanti knyga ar spaudi­
nys viešai negaili pasirodyti. Užtat 
masiniai spausdinamos brošiūros, ku­
rių tikslas užslopinti lietuviškumą. 
Ir ne tik lietuviškumą, bet ir iš viso 
žmoniškumą. Oficialiai leidžiamos 
knygos tikslas tenai pasidarė išug­
dyti vadinamąjį "tarybinį žmogų“, 
aklą pakaliką despbtinio komunistų 
režimo.

— KOKIA TAUTA, TOKIA IR JOS 
VALDŽIA.

įstaigos, 
ir kita 

kryptimi.

3157 So. Emerald Ave. 
Chicago 16, Ill. 
Victory 2-4372.

tinta Amerikos viee-prmdoentas M* 
dar važiuos ir kt.) panūdo

Juk yra du skirtingi dalykai. Vie­
nas kalba apie Lietuvos laisvę ir už 
tai pinigus gauna, o kitas nuo aušros 
iki sutemos fabrike prakaitą lieja ir 
savo darbo vaisius deda ant Lietuvos 
laisvės aukuro. Čia, atrodo, yra skir­
tumas. Tik kai kam jo nesinori ma­
tyti, "nepatogu“ į jį žiūrėti.

Gal todėl neretai ir gaunasi įspū-

paruošti didesniems mokes- 
Juk dabar visi ištroškę mo- 
sumažinimo.
vėl spėlioja, kad tos kalbos 
suvaidinti savotišką ’Teari 

“ — "pažadinti“ Amerikos tau-

Ir vėliau, lietuviškam raštui atsira­
dai, * pasitaikydavo žmonių, kurte 
suprato gimtosios kalbos Ir lietuviš­
ko rašto svarbą. Taip, kun. Mikalojus 
Daukša savo ’Tostilos“ pratarmėje 
1600 m., vadinasi, prieš pusketvirtą 
šimtą metų, skelbė, kad ne mūrų 
tvirtumu, ne kareivių narsumu, bet 
gimtosios kalbos išlaikymu laikosi 
tautos ir apgailestavo, kad mūsų Di­
džiojoje Kunigaikštijoje mūsų gimtoji 
kalba taip apleista esanti ir panie­
kinta.' Tačiau šis kan. Daukšos bal­
sas tebuvo tartum liūto šauksmas 
tyruose. Lietuvių kalba netapo val­
stybine kalba, o mūsų šalies kultū­
ros centrai nevirto lietuvybės skleidi­
mo centrais, bet veikiau jos naikini-

Indija vis daugiau palaiko raudo­
nąją Kiniją ir prosovietiškai orijen- 
tuojasi. Daug kam tatai atrodo ne­
suprantama, kitiems stačiai pikta. 
Bet prisiminkime tik porą faktų. — 
Kas atsitiko su Pabaltijo valstybė­
mis, kurios kovojo prieš komunizmą? 
Kokį "atpildą“ gavo ištikimiausieji 
vakarų der okratljos draugai kinie­
čiai, kurie kovojp ir tebekovoja prieš 
raudonąją Kiniją Kokios pagarbos 
ir kokių pinigų susilaukė raudonasis 
diktatorius Tito. Ir pagaliau, kas gi 
padėjo Indijos ."pašonėje“ iki ausų 
ginkluotą Sovietiją Ir raudonąją Ki­
niją. Tai ką gi Indija dabar turėtų 
kitaip daryti. O kas gi Indijai gali 
uždrausti trokšti tapti Azijos val­
dove. O aklai pataikaudama "didie­
siems“ Azijos tautų "nebesužavėsi‘'.

Korėjoje yra taika. OficijaliaL In­
dijos enkavedistai jau šaudo tuos 
raudonuosius belaisvius,' kurie prie­
šinasi grąžinimui į jų, raudonųjų, 
bosų nagus. Gera taika, geros tos 
"neutralios“ komisijos. Tai gi Azijos 
D. P. mums labai jau primena Euro­
pos D. P. padėtį, kai jie turėjo pasi­
pjauti, pasikarti, kad tik išsigelbėti 
nuo rusų enkavedistų vežimo į "tė­
vynę“. Tiesa, Indijos tada nebuvo

Kas gi daugiau gali būti negu Mc­
Carthy. Jis yra jau antrą kartą iš­
rinktas Jungtinių Amerikos Valsty­
bių senatoriumi nuo Wisconsin val­
stybės. Tik ką vedė vieną gražuolę 
29 metų. O jam 43 metai. Jis kata­
likas. Ir tą gražuolę, prieš vedybas, 
jis padarė katalike. Jis pats yra pasi­
sakęs, kad Amerika jo prezidentu 
niekada neišrinks — nes esąs kata­
likas. Kodėl — visaip galima many­
ti. Bet jis dirba, labai smarkiai dir­
ba prieš komunistus ar jų sėbrus, 
kurte yra ar galėtų būti Amerikos 
valdžias įstaigose ar visuomenės or­
ganizacijose. Nebe vienas didelis "Ša­
tas“ dėl ‘ jo jau "išskrido“ Iš geros 
vietos. McCarthy aiškina, kad jei 
Amerika nori atsispirti prieš Sovie­
tų pavojų, tai pirmučiausia turi pati 
apsivalyti ne tik nuo Sovietų šnipų, 
bet ir nuo bolševikų. Daug kas kei­
kia ir smerkia McCarthy. Vadiha 
būsimu Amerikos Hitleriu. Amerikos 
prezidentas, bent oficialiai, labai 
kreivai žiūri į McCarthy.

pasinaudodami tuo, 
Lietuva grįžtanti į 
būtų turėję progos 
karus prieš Lietuvą 
galbon visą krikščionišką 
Europą kovai su stabmeldžiais, 
buvo daugiau, kaip prieš penkis šim 
tus metų.

Būkite geri žmonės ir būkite geri lietuviai'
(Nukelta i 3-£i« pel.).

tiečiams.
Spaudos draudimo metu paprastai 

visa šeima susėsdavo ratu aplink 
stalą vakare, po sunkaus dienos dar­
bo, ir vienas šeimos narys, dažniau­
siai tėvas, skaitydavo silpnai apšvie­
stą slaptą, iš "Prūsų“ atgabentą kny­
gą. Spausdintas žodis, ypač drau­
džiamas, veikė magiškai. Knygnešių 
nuopelnas, kad išsivadavimo valan­
dai išmušus, tūkstančiai savanorių, 
negailėdami savo gyvybės, stojo į ne­
lygią kovą su Lietuvos priešais už 
savo žemės laisvę ir nepriklauso­
mybę..

KRUPAVIČIUS — VOLDEMARAS II

vo smarkiai varžomos. Vilniaus kraš­
te nebuvo susipratusios lietuviškos 
šeimos, kuri nebūtų nuolat skaičiusi 
lietuviškų laikraščių ir knygų. Knyga 
ir laikraštis čia padėdavo sekti Ne­
priklausomos Lietuvos gyvenimą, jos 
pažangą.

Nepriklausomybės laikotarpiu, tie­
sa, knygos platinimo atžvilgiu dar 
galima buvo ir daugiau ko atsiekti, 
steigiant kaimo bibliotekėles, bet 
tuomet, turint savo valstybę, buvo 
tiek daug kitų lietuvybės stiprinimo 
veiksnių, jog ta spraga veik ir ne­
buvo juntama. Lietuviškos 
lietuviškas teatras, radijas 
galingai veikė lietuvinimo

Nepriklausomos Lietuvos laikotar­
piu tarp dviejų pasaulinių karų kny­
ga ir spauda suvaidino milžinišką 
vaidmenį lietuvių tautos kilimui ir 
tautines sąmonės ugdymui. Per tą 
trumpą dvidešimties metų laikotarpį 
išleista knygų daugiau negu per išti­
sus keturis praėjusius šimtmečius. 
"Mūsų Rytojaus“ tiražas peršoko 
100.000, jo įkandin sekė "Mūsų Laik­
raštis“. Vien tik lenkų okupuotame 
Vilniaus krašte Lenkijos valdžios bu- 
vd sukonfiskuota daugiau kaip 100 000 
įvairių lietuviškų knygų. Knyga ir 
laikraštis ypatingą vaidmenį vaidi­
no okupuotame Vilniaus krašte, kur 
kitokios lietuviškumo priemonės bu-

nelaimei, lietuviškas 
per vėlai, vos prieš 
Lietuvos valstybė su- 
kaip prieš 700 metų.

IŠTIKIMI AMERIKOS KARO SĄ­
JUNGININKAI TIK VOKIEČIAI IR 
ISPANIJA — KOL KAS.

Tačiau nepakako tuos raštus rašy­
ti. Reikėjo juos ir kaip galima pla­
čiau paskleisti. Tad "knygnešių“ nuo­
pelnas lietuvybės palaikymui ir at­
gaivinimui buvo nė kiek ne menke­
snis už nuopelnus tų, kurie tas kny­
gas rašė. Spaudos draudžiamojo me­
to mūsų literatūra buvo ne aukšto 
lygio, bet ji suvaidino milžinišką 
vaidmenį. Kad šių dienų Didžiosios 
Lietuvos vakarų dalis daug mažiau 
nutautus, negu rytine, aiškinama tuo, 
kad vakariečiams lengviau buvo pri­
einami Prūsų Lietuvoje spausdinami 
raštai ir net maldaknyges, negu ry-

je valstybėje valstybinė kalba ir to­
liau liko nelietuvių. Dėl tos prieža­
sties Lietuva prarado didelius lietu­
viškai kalbančius plotus. Jei buvo 
laikai, kada lietuvių tautos gyveną- 
mas plotas ir siekė maždaug iki Mask­
vos rytuose, apimdamas Tverės ir 
Kalugos sritis, pietuose iki Pinsko 
balų, o vakaruose lietuviai ir jų gi­
minaičiai gyveno net už Vislos, tai 
ilgainiui iš tų didžiųjų plotų vos ma­
ža delelė beišliko lietuviška. Neten­
ka abejoti, kad lietuviškų žemės 
plotų paskendimui slavų ir germanų 
jūroje, be kitų priežasčių, žymia da­
limi prisidėjo ir pernelyg vėlus lie­
tuviško rašto atsiradimas ir jo, kaip 
ir pačios gimtosios lietuvių kalbos, 
per menkas vertinimas ir brangini­
mas.

Okupantams užvaldžius Lietuvą, 
ima mažėti kitų lietuvybės palaiky­
mo veiksnių veiksmingumas, nes 
okupantų tikslas, tiek vienų, tiek 
kitų, buvo ir yra Išnaikinti lietuvy­
bę ir pačią lietuvių tautą. Tauta in­
stinktyviai tatai pajuto, ir seniau iš­
leistosios knygos buvo graibštyte iš­
graibstytos knygų rinkoje. Knygos 
lyginamasis svoris lietuvybės palai­
kymui vėl žymiai pakilo.

nebe daug būtų reikėję 
kalba būtų ir vi- 
RAŠTŲ GRIUVO 

šios žemės pavir- 
prasidėjęs tautinis

Geros ir labai demokratiškos tos 
trys didelės Europos valstybės: Ang­
lija, Prancūzija, Italija. Jos ir nuo 
Amerikos pinigų nei kiek neatsisako. 
Bet kariauti prieš Sovietus, tai ne­
nori, o gal ir negali. Nenori ir gink­
luotis. Ir daug labiau, bent praktiš­
kai, bijo vokiečių, negu Sovietų. Gi 
Amerikai ir visai Amerikos tautai 
tėra šiame pasaulyje tik vienas bai­
sus priešas — tai Sovietai. Ir, žino­
ma, daug geriau Sovietus "užšachuo- 
ti“ Europoje, 
•nilio bombų 
cagos.

Bet kur gi 
"užšachuosi“ 
mutine vieta pasidarė Ispanija. Ilgai, 
perdaug ilgai dėl Vokietijos ginkla­
vimo Amerika tąsosi su savo kitais 
sąjungininkais Europoje. Kas žino, 
tai sako, kad Amerikos modemiškiau- 
sieji ginklai jau yra paruošti ir pa­
dėti tokioje slaptoje vietoje, kad mo­
mentaliai galima būtų įteikti vokie­
čiams -Ar nesusilauksime ir čia to­
kios pat "staigmenos“, kaip su Ispa­
nija. Tai mat, kaip sukasi pasaulis 
šiandien.

juos (tuos Sovietus) 
Europoje? Ir va, pir-

xon
važinėti po-Aziją ir Europą ir rinkti 
žinias, ką ten žmonės galvoja. Ir, 
žinoma, padaryti sau reklamą. Savo 
gautus įspūdžius jis stengiasi papa­
sakoti 
"ar aš nesakiau, kad taip bus1 
vieną faktą visi, tiesioginiai ar ne­
tiesioginiai, patvirtina. Tiek Azijoje, 
tiek Europoje dideliu tempu auga 
neapykanta didžiųjų valstybių "įta­
koms“ ir jų "pagelbai“. Nori būti 
nepriklausomais, bijo būti vėl išnau­
dotais, kaip tai nesenai buvo.

"Išlaisvinimo“ politika Sovietų pa­
vergtos tautos nėra "susižavėję“. Jos 
net gi pyksta, manydamos, kad vi­
sos tos garsios kalbos apie išlaisvi­
nimą esančios tik didžiųjų įrankis 
"paspausti“ Sovietams. Mat, didžių­
jų įrankiais būti — visiems jau įgri-

A. a. Balys Sruoga, to minėjimo įdiegė J širdį tokį pagrindinį, nors 
proga, mažiau apsistodamas ties A. labai paprastą, politikos dėsnį: 
Smetonos asmeniu, mums visiems

Niekas neabejoja, kad lietuviškas 
spausdintas žodis suvaidino labai 
žvarbų vaidmenį keliant lietuvių tau­
tos tautinę sąmonę, tačiau labai ne­
daug kam teateina į galvą, kad ne­
turėjimas lietuviškų raštų suvaidino 
gal dar didesnį vaidmenį mūsų tau­
tos likimui, tik, žinoma, neigiama 
prasme.

Mūsų tautos 
raštas atsirado 
400 metų, nors 
sikūrė daugiau 
Vadinasi, Lietuvai net susijungus į 
vieną valstyoę, lietuviško rašto rei­
kėjo aar laukti daugiau, kaip 300 
metų. Tačiau ir atsiradus lietuviš­
kam raštui padėtis maža kuo tepasi­
keitė, nes jis nevaidino valstybėje 
daromo vaidmens, nes mūsų istorijo-

glmtosios kalbos išlaikymu ir tauti­
nės literatūros sukūrimu, ne tik kad 
keleriopai sumažino lietuviškai kal­
bančius plotus, bet, nereikia būti ir 
pranašu 
laukti, kad mūsų 
BE LIETUVIŠKŲ 
sai išnykusi nuo 
šiauš, jei nebūtų
►atgimimas. Prabilo į lietuvių tautą 
"Aušra“ spausdintu žodžiu, prabilo 
savo raštais Basanavičius, Kudirka, 
Maironis. Tauta kėlėsi naujam gy­
venimui. Tai padarė mūsų tautos ža­
dintojai spausdintu žodžiu.

Įvairūs šaltiniai praneša, kad Ma­
lenkovas nusistatęs keisti vidaus ir 
užsienio politikos taktiką. Jis norįs 
imtis visų galimų priemonių page­
rinti savo krašto žmonių medžiaginę 
padėtį. Toliau norįs iki minimumo 
sumažinti terorą. Žinoma, tiek su­
mažinti, kiek tas nepakenks jo dik­
tatūrai. Tikslas 
didėjantį nepasitenkinimą, 
daus politikoje.

Užsienio politikoje 
aukščiausio laipsnio taikos "ataką“, 
tam, kad visi gautų įspūdį, kad tik 
vien Sovietai nori taikos, o kapitali­
stai nori karo. Iš kitos pusės, nuolat 
sugalvoti ir demonstruoti "baisiau­
sius“ naujus ginklus tam, kad jeigu 
bus karas, visi bus sunaikinti, o pa­
liks tik vien Sovietai.
* Ir pagaliau kelti visokius tik gali­

mus nesusipratimus tarpe dabartinių 
sąjungininkų prieš Sovietus, ir, žino­
ma, kelti visur Jcur tik galima, dar­
bininkų streikus.

Siūlyti derėtis ir derėtis iki bega­
lybės. Ir niekada nesusiderėti. Gau­
nasi įspūdis, kad ,bent tuo tarpu, ta 
Sovietų politika daug kam daro įspū­
dį. Randa apmokamų Ir neapmoka­
mų padėjėjų.

SKAITYTOJAU,
"Laisvoji Lietuva“ kviečia Tamstą į talką Ir prašo:

Būti šio laikraščio nuolatiniuskaitytoju ir rėmėju.
Suburti bendradarbių-korespon-dentų bei rėmėjų ratelius.
Parašyti savo nuomonę apie "L. Liel 
Duoti savo bičiulių ir pažįsta-mų be!

būtų galima jiems pasiųsti "L.L.“ susipažinimui porą Nr.
Laisvoji Lietuva.

dis, kad tik tas didelis herojus ir 
pasišventėlis, kuris iš visuomenės 
aukų gyvena ir dirba išlaisvinimo 
darbą, o tas, kas aukoja — visuome­
nė — yra nulis, tik jos pinigai rei­
kalingi. Juk kai aukas renka, niekas 
neklausia, ką tu labiau myli — Vol­
demarą ar Krupavičių. Tik duok — 
jeigu myli Lietuvą. Taip sako.

Prof. Jurgutis pakartojo tą, iš se­
nai žinomą, posakį, Stutthofo kace- 
te, kai mes, visi kaliniai, minėjome 
buvusio Lietuvos Prezidento a. a. 
Antano Smetonos mirtį. Pagrindiniai 
to minėjimo kalbėtojai buvo: prof. 
Jurgutis, prof. Balys Sruoga ir prof. 
Mečys Mackevičius. Jurgutis gerokai 
neigė Smetonos vaidmenį, o kėlė 
Sofijos Smetonienės gerus privalu­
mus.

Mes. Kas "mes“? Kitaip nemoku ir 
nenoriu pasakyti, kaip tik, va, šitaip. 
Mes, kurie "Laisvąją Lietuvą“ lei­
džiame, redaguojame, joje rašome, ją 
skaitome ir platiname. Tai mes.

—* "Kokia jūsų“ linija, kokia jūsų 
programa?“ — nebe vienas manęs 
žodžiu ir raštu klausė. "Draugas“ 
(1953 m. rugsėjo 25 d.) Dr. J. Dau- 
gailio straipsnyje, pasakęs "Laisvajai 
Lietu vai“ f. porą gražių žodžių, neiš- _____ ______________________

Taip "Draugas“ sutiko atgimusią (ne 
naujagimę) "Laisvąją Lietuvą“.

Man atrodo, kad šiandien tikrai 
nėra nei laiko, nei reikalo uostyti 
praeities kvapus. Gerų ir blogų kva­
pų surasime kiekvienoje buvusioje ar 
esančioje partijoje, nesvarbu, kur ji 
buvo ar yra: dešinėje, kairėje ar vi­
duryje. Kvapas, pagaliau, ' skonio 
dalykas. Vieniems Voldemaras bai­
sus kaip velnias, kitiems Krupavi­
čius tobulas, it pats Viešpats Dievas. 
Ii kas čia blogo, kad jie taip mano? 
Svarbu tik vienas dalykas, ar jie 
taip manydami kenkia Lietuvos iš­
laisvinimui, o svarbiausia: ,

EISENHOWERIS TURI DIDELIUS ^ 
- Vis dažniau Amerikos spaudoje 
pasirodo žinios, kad pats Prezidentas 
Eisenhoweris ir kiti atsakingi aukšti 
valdininkai greitu laiku pradės vie­
šai skelbti amerikiečiams visus pa­
vojus, kokie gręsia, jeigu kiltų karas. 
Ypač visokių atominių ir vandenilio 
bombų baisumą. Kam tas dabar rei­
kalinga — sunku atspėti. Publiką 
gazdinti karu — nebebūtų tikro rei­
kalo. Sovietai tą darbą atlieka ge­
rai. Kiti spėja, kad rengiamasi stip­
riai ginkluotis ar ką nors panašaus 
daryti. Reikia piliečius "psichologi­
niai“ : 
čiams. 
kesčių

Kiti 
turės 
Harbor' 
tą. Mat, ir Japonijos pavojaus daug 
kas nenorėjo matyti tol, kol japonai 
nesunaikino kuone viso Amerikos 
karo laivyno ties tuo Pearl Harbor.

Kaip ten yra, ar kaip nėra, bet tos 
kalbos bus įdomios. Reikia* jų pasi­
klausyti.



IEVA RADVILAITĖ

Artimiausi meniniai įvykiai Čikagoje

"Orchestra Hali“ simfoniniai kon­
certai prasideda spalio 15 d., vado­
vaujant naujam dirigentui Fritz Rei­
ner

Spalio 18 d. sekmadieninėje popie­
tėje skalbiamas Carol Brice — kontr­
alto koncertas.

Spalio 20 d. prasideda įdomi prog­
rama jaunuoliams, pavadinta "Yo­
ung People’s Concerts“. Šioje pro­
gramoje, kuri įvyks antradieniais 3 
vai. po piet, dalyvaus Čikagos simfo­
ninis orkestras, diriguojamas Geor­
ge Schick. Programų aiškintoju nu­
matytas A. Kuyper, kuris supažin­
dins klausytojus su orkestro sudėti­
mi, instrumentais, muzikos stiliais, 
kompazitoriais ir kt.

Šių koncertų datos yra šios: A se­
rijos: spalio 20, lapkričio 17 d., sau­
sio 5 d., vasario 2 d., kovo 2 d. ir 
balandžio 6 d. B serijos: lapkričio 
3 d., gruodžio 1 d., sausio 19 d., va­
sario 16 d. kovo 30 d. ir balandžio 20 
d. Abiejų serijų programos bus vie­
nodos.

Spalio 25 d. "Allied Arts Piano Se­
ries“ pradeda savo programą pianisto 
Samson Francois rečitaliu.

"Kimbal Hali“ spalio mėnesy nu­
matomos šios įdomybes: 16 d. rodo­
mas filmas: "Black Pearl in the Ca­
ribbean“ su Larry Randall paaiški- 

17 ir 2ų d d programa pa- 
opera“ — bus rodo- 
pasakos“. 20 d. Au- 
Leonard Hungerford 
dainos mezzo-sopra- 

27 d. Metz

nimais.
vadinta "vaikų 
ma "Hoffman‘0 
stralų pianisto 
rečitalis. 23 d.
nas Margaret Fitzgerald, 
styginis kvartetas.

Čikagos universitetas skelbia ciklą 
paskaitų, pavadintų ’'Know Xour 
Chicago“ — skirtų Čikagos pažinimui. 
Paskaitos prasidėjo spalio 2 d. ir jų 
tęsinys bus spalio 16, 30 d., lapkričio

Nevažini

Tremtiniai buvo iškėlę knygą labai augštai
(Tąsa iš 1-mo psl.).

Bėgdami nuo raudonojo siaubo, 
kelios dešimtys tūkstančių mūsų tau­
tiečių, tarpe jų nemaža elito, atsidū­
rė Vakarų Vokietijoje, čia susidarė 
palankios sąlygos lietuviškos kultūros 
klestėjimui. Savas teatras, įžymių 
mūsų solistų koncertai, baletas,

lose.
Prasidėjo tačiau masinė emigraci­

ja. Lietuvių skaičius Vakarų Vokie­
tijoje mažėjo ne metais, bet mėne­
siais, savaitėmis, dienomis. Važiavo 
mūsų artistai, menininkai, šokėjai, 
muzikai, mokytojai, rašytojai. Emi­
gravo mūsų teatrai, ansambliai. Pra-

KAIP GYVENSIM. KĄ 
MATYSIM RYTOJ?

JULIUS SAKELĖ

13 d., 27 d., gruodžio ų d. Pradžia 
10:30 vai. ryte.

Northwestern Universiteto koncertų 
serijos prasideda spalio 13 d. vakare 
Fine Arts kvartetu, Cahn auditorijo­
je.

1:30 vai. 
vaikams:

d. iki 20

"Showcase“ teatras Evanston'e, vi- 
spalio mėnesį šeštadieniais 
dienos metu duos spektaklį 
"The Wizard of Oz“.

Suaugusiems nuo spalio 6
dn.: "The Grass Harp“, o nuo spa­
lio 20 d. iki lapkričio 3 d. "Rebecca“. 
Programa prasideda vakarais 8:30, 
sekmadieniais 7:30, trečiadieniais 
dienos metu 2:30 vai..

KINO TEATRAI.
"Cinerama“ — vyksta EiteVs Pala­

ce (Randolph st.) patalpose. Įspūdin­
gas savo nauja technika, žymiai pra­
našesne už cinemascopinę. Bilietai 
gaunami tik iš anksto užsisakius.

William Holden,"Stalag 17'
Don Taylor. Paskutiniojo karo ame­
rikiečių belaisvių, laikomų vokiečių 
stovyklose, gyvenimo epizodas.

"Island in the SKy“ — John Way­
ne, Andy Devine. II-jo pasaulinio 
karo metu Aliaskos lakūnų išgyveni­
mas, apšalusiam lėktuvui nusileidus 
į negyvenamus šiaurės plotus. Pa­
žymėtini nauji stereophonlniai bal­
sai.

knyga bei spauda, 
laikraščių, kurie 

tiražo negausumu. 
leidyklų, kurios ši-

įvairūs ansambliai, paskaitos, minėji­
mai ir 1.1., kėlė mūsų tremtinių dva­
sią. Neatsiliko 
Pridygo daugybė 
negalėja skųstis 
Atsirado nemaža
leido, palyginti, daug knygų, ir tos 
knygos turėjo neblogą rinką, ypač 
iki valiutos reformos 1948 m. Salia 
viso to, ne menkesnę, o gal dar visų 
svarbiausią reikšmę turėjo ta aplin­
kybė, kad daugumas mūsų jaunimo 
mokėsi savose lietuviškose mokyk-

dėjo užsidarinėti mokyklos, laikraš­
čiai, knygų leidyklos. Beturime vos 
vieną Diepholzo gimnaziją ir keletą 
tikrai vargstančių "vargo mokyklų“. 
Iš Vakarų Vokietijos leidžiamų laik­
raščių vos menki likučiai teužsiliko. 
Knygų spausdinimas mažne visai su­
stojo, o jei dar ir spausdinama kas, 
tai knyga negali pasiekti skaitytojo, 
nes neįperkama. Tremtiniai neturi 
pinigų, o ir knygų vertė skaičiuoja­
ma nebe menkaverte priešreformine, 
bet nauja, aukštai vertinama marke.

Spauda buvo ir bus galingiausias ginklas kovoje
Kadangi kiti lietuvybės palaikymo 

veiksniai susilpšnėjo ar visai Išnyko, 
tai lietuviškai knygai turi atitekti di- 
oelis uždavinys. Visų lietuvių, tiek 
Amerikoje, tiek Vakarų Vokietijoje, 
dėmesys turi būti sukoncentruotas, 
kaip aprūpinti Vakarų Vokietijoje 
gyvenantį lietuvį, ypač jaunimą, tin­
kama knyga. Kad mūsų tremtinio 
širdyje rusenanti lietuviškumo ugne­
le neužblestų, bet suliepsnotų skaid­
ria šviesa, reikėtų surasti ir pavartoti 
visas galimas priemones, ar tai stei­
giant kilnojamus knygynėlius, ar 
remiant pavienėmis aukomis tiesiog, 
ar per BALFą, ar per kitas organiza­
cijas. Reikėtų labiau susirūpinti ne 
tik naujų knygų leidimu, bet ir jų 
platinimu. Maža nauda, jei išleistos 
knygos gulės sandėliuose, o skaityto­
jas liks be knygos.

Lietuviai tremtiniai V. Vokietijoje 
yra išsiilgę lietuviškų knygų. Tai įro-

do, kad ir tas pavyzdys, kad p. Juo­
zo Kapočiaus iš Brooklyno paaukotos 
Vokietijoje gyvenantiems mūsų trem­
tiniams ir per BALFą atsiųstos kny­
gos buvo su dideliu džiaugsmu su­
tiktos ir su dideliu entuziazmu skai­
tomos. Daug kur, tartum spaudos 
draudimo laikais, visa šeima, susėdus 
aplink stalą klausosi, o vienas skaito. 
Kadangi visoms stovykloms tų kny­
gų neužteko, 
Grišmanausko 
negavo, ėmė 
laiškais, kad 
siųstų.
Padėkime mūsų vargstantiems trem­

tiniams Vokietijoje ne tik medžiagiš­
kai, bet ir dvasiškai- Aprūpinkime 
juos lietuviškomis knygomis, ypač 
jaunimą. Tenelieka nė vieno lietuvio, 
kurio neaplankytų lietuviška knyga, 
lietuviškas laikraštis.

• Kišenės pilnos pinigų, kraata- 
tuves pilnos prekių. Taip daug kas 
apibūdina dabartinę biznio padėtį 
Amerikoje. Tokia padėtis iš esmės 
yra negera. Prekės' turėtų eiti pas 
vartotoją, o pinigai atgal į biznį, i 
fabrikus ir vėl į prekes ir 1.1, šiuo 
laiku apskaičiuojama, kad prekių at- 
sasgos pasidarė maždaug kokiais 5 
ar net 10% didesnės, negu pernai 
tuo pačiu laiku.

Baldų pardavėjai tebesiskundžia, 
kad jų prekyba vis dar silpna. Šaldy­
tuvų ir skalbiamųjų mašinų pirkimas 
taip pat silpnesnis negu pernai. Tas 
savo keliu vėl atsiliepia į jų gamy­
bą ir sulėtina darbą fabrikuose.

tuviai vengia to namo ir tos salės. 
Tas namas yra vadinamų "šerininkų“ 
(akcininkų). Valdo direktoriai.' Kai 
kas sako, kad nemažai akcijų yra 
gerų lietuvių rankose. Tik tie lietu­
viai atsižadėjo ir savo šėrų ir pinigų. 
Nenori ir ten rodytis. Girdėjau, kad 
tą namą nori parduoti, nes "nieko 
neišeiną“. Ar nevertėtų susidomėti 
kuriai nors lietuviškai organizacijai. 
Juk namas tikrai ne bolševikų pini­
gais pastatytas. Tai jis ir neturėtų 
jiems priklausyti.

tai stovyklos, kurios 
"Tolimųjų Kvadratų“ 
bombarduoti BALFą 

ir jiems tų knygų at-

• Atleidimai iš darbo dažnėja — 
atleidžia nemažai ir įvairių braižytojų 
projektuotojų. Bet yra vietų, nors ir 
rečiau, kurios darbą plečia ir priima 
naujus darbininkus. Būtų labai ge­
rai, kod apie tokius darbų galimumus, 
ten jau dirbantieji lietuviai parašytų 
mums, Mes čia pat, šitoje vietoje pa- 
informuotumem savo skaitytojus ir 
tuo būdu padėtum lietuviai vieni ki­
tiems. Daug rašyti nereikia. Tik kuf? 
kaip ir kas. Ir adresą. Užtenka para­
šyti paprastą atvirutę. Tik pridėti sa­
vo pavardę ir adresą. « Rašyti reikia 
tokiu adresu: "Laisvoji Lietuva“ (Ju­
lius Sakelė) 3157 So. Emerald St., 
Chicago, Illinois.

• Tikisi karo. Del išlaidų sumaži­
nimo, valdžia uždarė kaikurias gink­
lavimo įmones. Bet šį kartą nei įran­
kių nei mašinų niekam nepardavė. 
Deda į milžiniškus . sandėlius. Gali 
būt vėl greit reikalingi.

• Perdaug nesidžiauk, kad 10% 
sumažins pajamų mokesčius. Tai gali 
įvykti nuo atenančių met ųsausio m. 
1 d. Bet bus pakeltas socialinio drau­
dimo mokestis nuo 1,5 iki 2%. Rezul­
tate tu parsineši į namus tiek pat 
pinigų, kiek ir dabar parsineši, o gal 
ir kiek mažiau.

• Stalino .dovana a a. lievutei 
Peronieniei jau greit bus parduoda­
ma iš varžytynių. Juozapas Stalinai 
(kol dar buvo gyvas) padarė lievai 
Peronienei mažą dovanėlę. Apykaklę 
su 20 didelių kvadratinių emeraldų. 
Mat, Stalinas tuo būdu norėjo pasi­
gerinti prezidentui Peronui, kad anas 
pradėtų su Sovietais ekonominį, o gal 
ir politinį, biznį. Dabar ir Juozapai 
ir Ievutė jau po žeme. Tai Peronie- 
nės brangakmenys ir 1 eidžiami iš 
varžytynių. O jų esama gero "trupu­
čio“. Tik už 30 milijonų dolerių.

• §kaičiavimo (su mašinėlėmis) 
srityje daug neblogo darbo yra gavę 
lietuviai (ypač moterys), kurie baigė 
tam tikras mokyklas ar kursus. Būk 
tai ta mokykla, kurią turi baigti, ga­
rantuoja darbą. Kas turi toje srityje 
praktiško patyrimo (kur mokytis, 
koks darbas, koks atlyginimas), pra­
šome nepašikštėti ir tomis informa­
cijomis pasidalinti su mūsų skaity­
tojais. Tuo būdu ne vieną išgelbėsite 

» iš labai sunkaus fizinio darbo. Taip 
pat yra norinčių (tremtinių) pirkti 
jau vartotas skaičiavimo mašinėles, 
bet nežino kur.

tiek skoningų, stačiai dinamiškų vit­
rinų, kur visur justi noras kuogrei- 
čiausiai, kuo skubiausiai pagauti kas 
yra teigiamo ir. gero pažangoje. z

Bet kas labiausiai metasi į akis, 
ypač iš Prancūzijos atvykus, tai sta­
tyba. Kilometrų kilometrai jau iš­
baigtų ir baigiamų statyti namų. Čita 
Universitaria yra visai pagrįstai vi­
sos Ispanijos pasididžiavimas. Ji 
randasi kelių kvadratinių kilometrų 
lygumoje. Iš vienos pusės, kiek aukš­
čiau, dideli miesto pastatai, o iš ki­
tos, kiek žemiau, neaprėpiama ža­
lumynų jūra, paįvairinta baltuojan­
čiais pastatais.

Čita Universitaria yra didingai gra­
ži ne tik dėl savo nepaprastai gra­
žios gamtinės aplinkos, bet ir dėl sa­
vo pastatų. Džiūgavo širdis matant, 
kad savo svarbiausią šventyklą tau­
ta stato gražiausioje vietoje, toli nuo 
miešto triukšmo? Madridas, kaip ir 
visi Ispanijos miestai, kuriame, atoo- 
do, dėl oro vaiskumo, visi garsai la­
bai skardūs, yra tikrai triukšmingas, 
tuo labiau, kad automobilistai trimi­
tuoja — bent taip atrodo — daugiau 
dėl malonumo, negu iš reikalo.

Madridas ir kitais atžvilgiais _ yra 
labai įdomus miestas. Visų pirma, 
būdamas septynių šimtų metrų nuo 
jūros paviršiaus aukštumoje, Madri­
das turi nepaprastai švarų ir tyrą orą. 
Madridas — vienintelė sostinė, kuri 
neturi nei fabrikų dūmų, nei dulkių, 
turi patį sveikiausią, net gydomąją 
galią turintį, geriamą vandenį... Ap­
važiavus didesniąją miesto pakraščių 
dalį, neteko matyti apkrypusių lūš­
nų, kurios taip dažnai darko visų 
miestų, o ypatingai Paryžiaus, priva­
žiavimus. Darbo kvartaluose namai 
mūriniai, kelių aukštų, gana gerai 
prižiūrimi. Daugely vietų tokia mo­
derni gatvė skiria miestą nuo laukų 
taip, kad vienoje jos pusėje iškyla 
daugelio aukštų ištaigingiausi stati­
niai, o kitoje pusėje esantis šaligat­
vis, kartais nustatytas kėdžių eilė­
mis, yra riba tarp laukų ir miesto. 
Taip staigiai ir didingai užsibaigiantį 
miestą, bent Europoje, neteko ap­
tikti.

Minia gana gerai apsirengusi, mieo- 
sto centre net elegantiškai, žiurė­
jau, stebėjau, bet niekur nemačiau 
nei bado, nei skurdo. Bet, esą, ir 
Madridas turi savo "Kamčiatką“, kur 
prisiglaudžia daugumoje iš kaimo 
atvykę žmonės, nežinantieji, kaip 
prie miesto pritapti.

Kultūringo turisto dėmesį daugiau­
sia patraukia Prado. Daug teko gir­
dėti apie tą muziejų. Teko matyti ten 
esamų paveikslų reprodukcijų. Bet 
realybė viršija visus paaiškinimus, 
visas informacijas. Reikia Prado ma­
tyti, pagauti jo nuotaikas, apimti 
visumą, suprasti jo steigėjų ir or­
ganizatorių planą. Tik tada žodis 
Prado įgyja tikrą, stačiai mistišką, 
prasmę. Vienu atžvilgiu jis skiriasi 
nuo daugelio didžiųjų muziejų ir pri­
mena patį Madridą — neturi "prie­
miestinių lūšnų“. Antraeiliams ta­
pytojams jame nėra vietos... Kad ten 
surinkti geriausi Ispanų mokyklos 
kūriniai, tai nieko nuostabaus, bet 
čia yra ir kitų, svetimų mokyklų, kaip 
italų, olandų, prancūzų kūriniai, at­
rodo, subėgę čionai nuolatiniam pa­
sisveikinimui.

Lankant po kelis kartus visas sa­
les, teko išgyventi tą patį susižavė­
jimą ir nustebimą, kurį išgyvenau 
Zaragozoje, lankydama kilimų pa-

Tą nusistebėjimą lydėjo ir pa­
tiems, kurie šias kolekcijas

nepaprastos flamandų ir prancūzų 
kilimų kolekcijos. Antroji katedra, 
skirta Ispanijos globėjai Panelei 
švenčiausiai de Pilar, meno atžvilgiu 
— išskyrus vieną altorių — neturi 
jokios vertės, bet savo masės didu­
mu, bokštų ir bokštelių skaitlingu- 
mu, miniai daug geriau patinka, ne­
gu pirmoji. Niekur neteko matyt to­
kio brangenybių rinkinio, kaip šioje 
katedroje. Tvirtinama, kad Dievo 
Motinos karūna susideda iš 15 tūks­
tančių deimantŲ, dar daugiau, ir 
gana didelių, yra vitrinose. Katedra 
išpuošta šimtais, o gal ir tūkstančiais 
kilogramų sidabro liediniais. Visa tai 
matant nenoromis kilo klausimas, 
kur žmogus patekai? Ir todėl nenuo­
stabu, kad kaip tik čia žmogų apima 
ilgesys tų kuklių lietuviškų bažnyčių, 
kur jauti, kad tai dievnamis, skirtas 

. kAn<rr. ^maldai ir susikaupimui, o ne papuo-
e w‘ - r* b'

Iš senosios kunigų seminarijos rū­
mų, ačiū maloniam vieno profeso­
riaus kvietimui, teko matyti spalio 
12 dienos procesiją, rimtą, puiki ir 
didinga. Vienam dalyviui išsitarus, 
kad ji nėra taip graži, kaip didžiosios 
savaitės procesijos Sevilijoje, neiš­
kentus pastebėjau, kad tada jau bū­
tų teatras, o ne procesija. Mačiau to­
kį nustebimą akyse, tartum būčiau 
papildžius kokią nuodėmę. Pasilai­
kiau tą žvilgsnį kaip raktą suprasti 
vienam skaudžiausių reiškinių, kad 
Ispanijoje buvo daug — ir jeigu nie­
kas nepasikeis — dar bus religinių 
revoliucijų, kurių metu nukentės 
bažnyčios ir jose sukrauti meno pa­
minklai.

Porai laisvų dienų po kongreso at­
likus, teko aplankyti kelis naujai 
statomus pastatus, jų tarpe ir nau­
jąją seminariją, kurios pastatas uži­
ma virš hektaro plotą. Jame mokosi 
penki šimtai studentų ir esą būtų 
buvę daug daugiau, jeigu vyskupas 
leistų.. Norinčių yra daug, nes savo­
tiška dvasiškio padėtis Ispanijoje, 
tiek iš socialinės, tiek iš materialinės 
pusės daro šią prafesiją labai vilio­
jančią. Naujieji seminarijos rūmai 
randasi už miestoo, bet netoli Čita 
Universitaria ir prie didelės, 15 aukš­
tų ligoninės, priklausančios sociali­
nio darudimo įstaigai. Si ligoninė— 
vienas 
zoje.

"Hall of Montežuma“ — Richard 
Widmark. Taip pat iš pereito karo 
filmos. Įspūdingas amerikiečių kovų 
epizodais.

’The Brave Bulis“ — Mel Ferrer. 
Pagal Tom Lea novelę, psichologine 
drama.

Dr. J. DEVEIKĖ

ISPANIJA KOKIĄ JĄ MAČIAU

tą "antidemokrati- 
nando Katalike jnit

ėimantų karūnoje. Zaragoza, Ma­
dridas, Valencija, Barcelona. Tie­
sa apie šių dienų Ispaniją.

Užbaigusi informacinės literatūros 
skaitymą apie Ispaniją ir norėdama 
pirmu kart atvykusį nustebinti kitų 
savo analfebetizmu, gyvu žodžiu tei­
ravausi informacijų pas tuos, kurie 
tą kraštą pažinojo. Atsiliepimai dau­
gumoje buvo neigiami. Visų pirma 
visi patarė apsišarvuoti didele kant­
rybe keliaujant traukiniais, niekad 
neimti trečios klasės bilieto _ irt. t. 
Kiti iš viso patarė į šį "antidemokra­
tišką kraštą nevažiuoti. Kuomet pa­
aiškinau, kad esu kviečiama į kon­
gresą ir su neregėta iki šiol kurtua­
zija, nes kongresistai, kurių pranei - 
šimai buvo kongreso komisijos pri­
imti, gaus nakvynę, maistą ir pirmos 
klasės bilietą nuo sienos iki kongre­
so vietos ir atgal. Vienas pasipiktinęs 
net pasakė — liaudis badauja, o čia 
tokio prabanga.

Prisiklausiusi visokių patarimų, pa­
stabų K norėdama kuo greičiausiai 
pasiekti Zaragozą, pasirinkau trum­
piausią kelią nuo sienos, vykdama 
per Canfranc'ą (Kanfrank). Skau­
džiai apsirikau, nes nuo Pau, prie 
Lurdės, ir prancūziškas traukinys 
ėjo nepapraastu lėtumu. Kuomet už­
klausiau kodėl, man atsake — Ko gi 
nori, Tamsta, kalnai, tai ne lygumos. 
Palyginus su tuo vietos susisiekimui 
skirtu traukinėliu, Ispanijos trauki­
nta įriedėjo labai greit, nors kraštas 
nedaug mažiau kalnuotas, negu Švei­
carija, bet vis dar per mažai elektri­
fikuotas.

ZARAGOZA

Pereitais metais visa Ispanija ne­
paprastai iškilmingai šventė Ferdi­
nando Kataliko, didžiojo Ispanijos 
karaaliaus, penkių šimtų metų gimi­
mo sukaktį. Jam pagerbti ir buvo 
skirtas 5-tasis Aragono Karališkojo 
Vainiko Kongresas (|yykęs spalių m. 
4—11 dienomis), į kurį iš visos Euro­
pos buvo suvažiavę apie 200 atstovų. 
’“Suvažiavime buvo skaityta apie 80 
pranešimų, nagrinėjančių problemas, 
surištas arba su Ferdinando Katali­
ko valdymu arba jo epocha. Ypatin­
gai daug dėmesio buvo skirta išgvil­
denti ano meto prekybiniams santy­
kiams tarp Ispanijos ir kitų valsty­
bių. Labai daug paskaitų buvo skir­
ta vietinei istorijai. Jeigu tarptau­
tine prasme tie pranešimai švetimša- 
liams ir nebuvo įdomūs, tai jie rodė 
kad Ispanijoje istorijos mokslas įėjo 
t tikrą kelią, ir užuot darius bend­
ras, dažnai nepagrįstas išlaidas, labai 
kruopščiai nagrinėjama vietos praei­
tis, pavyzdžiui, mažo miestelio nota­

ro įstaiga XV amžiuje, siuvėjų cecho

organizacija, bažnyčios, vienuolyno 
ar kurios kitos institucijos istorija. .

se Ispanijoje nebuvo taip dažnai mi­
nimas Lietuvos vardas, kaip šitame. 
Man pasirinkus Vakarų Europai la­
biau artimą pranešimą "Karališkojo 
vainiko sąvoka XV amžiaus gale ir 
XVI amžiaus pradžioje", teko nusto­
ti prie Lietuvos vardo, lyginant mū­
sų valdovų įvesdinimą sostan su to­
kiomis pat apeigomis Navaroje.

Kitame pranešime Teologijos Uni­
versiteto Salamancoje profesorius 
Cabanero savo pranešimą skyrė Pet­
rui Ruyzui, vertingam Ispanijos hu­

manistui, kuris svarbiausiąją savo 
gyvenimo dalį praleido Lietuvoje. Įdo­
mu ir džiugu, kad to pranešimo au­
toriui pavyko ištaisyti keletą lenkų 
paskelbtų netikslumų, ir pats Lietu­
vos-Lenkijos santykių vaizdavimas 
buvo labai tikslus. Tai simpatingas 
mūsų draugas, telaukiąs momento, 
kuomet galės Lietuvą aplankyti.

Visas kongresas buvo nepaprastai 
gerai suorganizuotas, geriausiai iš 
visų šešių kongresų, kuriose teko 
šiais metais dalyvauti. Visur jautėsi 
perteklius, gerbūvis; kaikurie kvie­
timai buvo atspausdinti net penkio­
mis spalvomis, priėmimai puikiausi. 
Universiteto pobūviai, kaip ir kon­
greso darbai, vyko naujai pastatytuo­
se Universiteto rūmuose, kiekvienam 
fakultetui atskiruose. Nepaprasto 
įspūdžio padarė provincijos guberna­
toriaus priėmimas, paruoštas miesto 
muziejuje, kur paties priėmimo me­
tu dalyviai galėjo apžiūrėti paveik­
slus ir diskutuoti istorijos ir meno 
santykį Jeigu atrodo kiek keistoka, 
tai esmėje labai tikslu, nes visi kon­
greso dalyviai serga nuolatine laiko 
neturėjimo liga. Tai neabejotinai la­
bai tiksli laiko taupymo priemone. 
Po vaidinimo teatre, miestas buvo 
suruošęs labai malonų priėmimą, bet 
už vis jaukesni ir įdomesni buvo ma­
ži, uždari priėmimai — vakarienes.

Dėl maisto galima pasakyti, kad 
ispanai valgo daug, maistas primena 
lietuvišką savo riebalų, padažų gau­
sumu. Maistas be galo pigus, gerus 
pietus padoriame restorane galima 
pavalgyti už 30 amerikoniškŲ centų. 
Atvykusiems iš Prancūzijos, tai labai 
pigu, bet vietiniams tai labai bran­
gu, tačiau nesant didelės pramonės, 
ta sklausimas nėra labai opus, 
ūkiuose gyvenantieji maistu yra 
ra! aprūpinti. Apsirengimas visų 
na menkas, bet šiltas klimatas 
savaime verčia mažiau domėtis dra­
bužiais, jų kokybe ir išvaizda.

Zaragozoje šalia didelio maisto 
gausuumo h* jo pigumo, labiausia 
metėsi i akis nepaprastas naujos sta­
tybos gausumas.*

Zaragoza, kaip ir visi Ispanijos mie­
stą, yra turtinga bažnyčiomis ir turi 
net dvi katedras. Viena jų tai tikras 
meno paminklas,pastatytas gotikos 
stiliuje, kurio vertė dar didėja dėl

didžiausių. pastatų Zarago-

MADRIDAS

Zaragozos iki Madrido 10 va- 
kelio. Peisažas neįdomus, ge­

miniu žmonių, sku- 
puses, tiek stotyje,

du Madridai. Vienas

nes 
ge- 
ga- 
jau

po- 
ant

ge

Nuo 
landų 
riausia keliauti naktį. Tik visi įspėja, 
kad sostinėje keliamas! labai vėlai ir 
atvykus prieš devintą valandą ryto, 
niekur negalima prisibaladoti. Trau­
kinys sustojo Madride lygiai aštuo- 
niomis. Laukdama devintos valandos 
vis dėlto matau 
bančių į visas 
tiek gatvėse.

Madridas tai
senas, keliasi vėlai, juda tingiai, ge­
riausiu atveju ramiši, vengia perdaug 
pabręžtos pažangos ir prisimena ge­
rus senus laikus. Antras naujas — 
dinamiškas, veržlus, nepažįstąs 
ilsio ir ramybės, iš anksto ryto 
kojų ir'vėlų vakarą vis dar budįs.

Tų dviejų Madridu sintezę gal
riausiai galima išreikšti darant paly­
ginimą tarp geriausios aikštės Puarta 
del Sol ir gražiausios gatvės Gran 
Via. Pirmoji iki civilinio kanx buvo 
viso gyvenimo centras. Šiandien jos 
krautuvių vitrinos primena klek at­
silikusi provincijos miestą, į kurį pri­
važiuoja blogais arkliais. Tada, kai 
Gran Via žiūri į pasaulį drąsiai, dė­
ka savo langams, išsirikiavusiems dvi­
dešimts dviejuose aukštuose. Retai 
kur tenka matyti vienoje gatvėje

rodą, 
garba 
rinko.

Tai

VALENCIJA

iš viso naujovių, ypač naujos

IMPERFECT IN

• Kam Adenhauerio laimėjimas, 
o kam biznis. Įdomu. Adenhaueris 
laimėjo r'nkimus Vokietijoje. Ameri­
kos biznieriai suprato, kad Vokietija 

'pradės kilti, ginkluotis ir taip toliau. 
Planuoja perkelti dalį savo įmonių į 
Vakarų Vokietiją. Rokuoja, kad bus 
geras biznis greit.

a • Batų naomos 'kenkia vespubHko- 
nams... Reikėtų paklausti p. ~Olį. — 
Butų nuomininkai labai pyksta ant 
respublikonų, kam tie j>anaikino nuo­
mų kontrolę. Dabar turi 10 ar net 15 
dolerių daugiau išlaidų per mėnesį. 
Namų savininkų yra daug mažiau, ne- 
g ubutų nuomininkų. Kai ateis bal­
savimai, butų nuomininkai gali nu­
balsuoti prieš respublikonus. Ar rei­
kėjo taip pataikauti turtingiems žmo­
nėms ir neatsižiūrėti darbininkų? Jau* 
nebe vienas skaitytojas klausė Ju­
liaus Sakelės., ką apie tai mano An­
tanas Olis. Juk mes už jį balsuoja­
me, o jis yra stambus respublikonų 
šulas.

• Keista "Liberty Hali“ Ciceroje, 
Illinois. Pasiindomaukime. Ciceroje 
yra, palydinti, labai didelis namas. 
Pavadintas "Liberty Hali“. Yra ten 
daug krautuvių, karčiama, kitokį biz­
niai ir nebloga salė. Kieno Ji? Kas 
ją pastatė? Pastatė lietuviai. Kokie 
lietuviai? Tas namas yra pagarsėjęs 
kaip lietuviškų bolševikų lizdas. Ne­
žinau, ar tai tiesa. Bet padorūs lie-

• Filosofas Lietuvis (?) dirba Jef­
ferson Electric fabrike kaip inspek­
torius. Jo pavardė Anatol Spakovsky. 
Jo paskaita buvo priimta ir užgirta 
šiais metais vienuoliktame tarptau­
tiniame filosofų kongrese Europoje. 
Prieš atvykimą Amerikon jis buvo 
filosofijos profesoriumi Jugoslavijo­
je. Jo tėvas, lietuvis, prieš aną pa­
saulinį karą, gyveno Peterburge ir 
vedė rusę. Tėvo pavardė buvo Špo­
kevičius. To filosofo dabartinis adre­
sas yra: 401 N. Kenilworth Ave, Oak 
Park, Illinois. Jo čia minėtos paskai­
tos pavadinimas toks: "Two Utopias 
And Two. Aspects of Culture“.

*• Vienas skaitytojas atsiuntė tokį 
anekdotą: Tai įvyko Portugalijoje. 
Šiemet, alike tartautinio chirurgų 
kongreso.

— Kokios operacijos laikomos sun­
kiausiomis pasjus, Prancūzijoje? — 
klausia amerikietis savo kolegos pran­
cūzo.

— Be jokios abejonės smegenų, — 
atsako prancūzas. O kokios pas jus 
Amerikoje?

— Širdies. Smegenis dabar ope­
ruoja pas 4nus senatorius Mc Carthy.

— O kaip gi yra pas jus, Sovietuo­
se? — abu jie klausia pilvoto sovie­
tiško chirurgo.

— Pati sunkiausia operacija, tai 
tonsulų.

— Negali būti. Kodėl?
— Stačiai nebeįmanoma atidaryti 

pacijento burnos, žinote, kolegos. Mat 
jau 30 metų yra užsičiaupę. Kas juos 
begali pražiodyti.

• Dr. Petras Daudžvardis, Consu­
late of Lithuania, 30 North LaSalle 
Street, Chicago 2, Illinois. Daug kas 
mane klausia šio adreso, tai ir duo­
du.

liekanų. Senojo miesto mū- 
keli vartai, bažnyčios, kiti 
deja, daug kas yra žiauriai 

karo paliesta. Valencija dl-

statybos, kiek mažiau, paliestas mie­
stas. Kiek nuobodokas savo statinių 
spalva. Nemažai ir tai labai įdomių 
praeities 
ro išliko 
pastatai, 
civilinio
džiuojasi turėdama antrąją savo dy­
džiu ir grožiu meno muziejų. Bet po 
Prado nuostabiai nenuoseklus, tary­
tum iš atskirų ‘dalių sudarytas, su­
lipdytas. Puikus primityvai. Moder­
niškas skyrius, nežiūrint kelių tikrai 
vertingų paveikslų, daro gana pro- 
vincionališką įspūdį. *Bet užtat yra 
nuostabios liekanos, pastatai, salės 
ir 1.1., visa, kas yra surišta su Valen­
cija, jos praeitimi, kaip didelio uosto 
ir svarbiausio miesto, turėjusio labai 
dideles laisves ir mokėjusio jas ginti.

Ispanijos provincijų partikuliariz­
mas yra gana stiprus, visakeriopal 
pasireikšdamas, kartais net klaidin­
damas tuos, kurie nelabai gerai Is­
paniją pažįsta. Pavyzdžiui, kalbuosi 
su vienu muziejaus tarnautoju, saky­
dama, kad keliauju Barcelonon. Jo 
nuomone, 
viiš, kaip 
lona yra 
kada yra

Šitokių
apleisti Valenclją.

tai neįdomus miestas ir 
galima sakyti, kad Barce- 

pranašasnė už Valendją, 
atvirkščiai.
pastabų pasėkoje, tenka

BARCELONA 
i

Barcelona, tai gyvas, judrus mie­
stas-uostas. Pirnf&s pastatas, kur 
per klaidą tenka patekti, yra miesto 
archyvas. Labai gražus ir stilingas 
pastatas, kadaise priklausęs vienam 
kapitulos kanauninkui, puikiai atre-

montuotas.
Vienoje to archyvo salių telpa, taip 

vadinama, Massano biblioteka. Mas­
sano buvo duonkepys, visą dieną iš­
dirbęs kepykloje, laisvalaikiu domė­
josi knygomis, o ypač jų prikimu. 
Įdomus jam buvo tik vienas klausi­
mas. žmogaus apranga. Šiandien, 
šituo atžvilgiu jo rinkinys yra gal la­
biausiai tobulas. Tai rimčiausias šal­
tinis, byle kurios tautos ar gadynes 
drabužiams, batams, skrybėlėms, liet­
sargiams studijuoti. Padovanojo jis 
tą visą neįkainuojamą turtą miestui, 
tereikalaudamas vieno: jo tėvo por­
tretas turi kabėti viršum įėjimo du­
rų toje salėje, kurioje telpa spintos 
su tuo nuostabiu knygų rinkiniu. Jo 
noras buvo išpildytas, iš aukso rėmų 
jo tėvo akys stebi kiekvieną įeinantį 
ir be to vidduryje salės ant piedesta- 
1 ostovi paties dovanotojo biustas.

Gretimojoje salėje yra įdomi Bar- 
celonos periodikos biblioteka, su pai­
kiais tūkstančiais titulų. Tiek buvo 
išleista iki šiandien Barcelonoje pe­
riodinių leidinių.

Bet didžiausias Barcelonos pasidi­
džiavimas Aragono Karūnos archy- 
v&s su kcturi&is dolcuin^n^

dynėj, net už Vatikano turtingesnis. 
Dėl jo vieno apsimoka* Ispanijon ke­
liauti.

Universiteto rūmai kur kas praš­
matnesni uz Valencįos. Universiteto 
biblioteka turi "tik“ du tūkstančius 
inkunabulų. Nedaug pasaulyje bib­
liotekų, kurios galėtų tokiais turtais 

(Nukelta į 4 psl.).
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MES IR LIETUVIŠKOS PARTIJOS
(Tąsa iš 1-mo psl.).

Tad kam gi mes nusidėslme, kieno 
gi rūstybę mes sukelsime, Jeigu mes 
stengsimės būti gerais žmonėmis, ge- 

‘ rais lietuviais, ir ne žodžiais, ne tar­
pusavio rietenomis, bet savo darbu 
ir savo prakaitu remsime Lietuvos 

' išlaisvinimą.
— Kodėl'jūs nesidedate į partijas? 

Juk tik partijos dabar lemia Lietuvos 
išlaisvinimą? — vėl nebe vienas ma­
ne egzaminuoja.

• žinau aš visus buvusius ir nebu­
vusius, ir iš numirusių prisikėlusius 
partijų vadus, kurie čia, laisvame 
pasaulyje, labai garsiai skelbia savo 
vadais. Lyg kad niekas, niekur, nie- 
klaidingumą. Jei kas suabejoja, tuo­
jau atrėžia, kad kadaise jų žmonės 
rinko į Lietuvos seimus, už juos bal­
savo. Ir iš to daro "neklaidingą“ iš­
vadą, kad ir dabar pavergtoji Lietu­
va eina tik su jais, su jais vienais, 
tik su senoviškais, kadaise buvusiais 
vadais. Lyg kad niekas, niekur, nne- 
kados ir niekuomet nepasikeitė 
pasikeisti "užginta“. Palaimintas 
vadų konservativiškumas!.

Palaiminti tie, kurie nežino,
tiki, ir iš to sudaro sau pirmininkų, 
valdytojų, šefų ir kitokius "kančios“ 
vainikus.

Bet aš apkeliavau pavergtosios Lie­
tuvos girias ir gyvenau su partiza­
nais. Jeigu užgirstumėte, ką jūsų 
nariai, jūsų balsuotojai dabar kalba 
apie savo buvusius vadus, tai patys 
sviestumėte į šalį tuos jums nepri­
tinkančius vainikus.

Nekeikime mirusiųjų

ir 
tų

bet

Steponas Vykintas

1. NAMELIAI MANO BRANGŪS.

o ypač lietu- 
didelis prisiris

V. VALAKAS.

ų PARVEŠIU! LAUKTUVIŲ

Kiekvieno žmogaus, 
vio, prigimtyje glūdi 
Šimas prie savo namų. Ilgų amžių 
svetimųjų persekiotas lietuvis amži­
nai kilojosi, statėsi namus, svetimi 
jam kliudė ir griovė, jis vėl iš naujo 
kėlėsi ir statė. Todėl suprantami lie­
tuvių dainos žodžiai: nameliai mano 
brangūs, visur man patogu, bet nie- 
kkur taip nėra miela, kaip po jūsų 
stogu. Bet tai buvo namie, savo gim­
tojoje žemėj e...

Šiandien laikraščiai pilni: aukoki­
te Vasario 16 d. gimnazijos namams, 
remkite kunigų gimnaziją Italijoje, 
aukokite Toronto bažnyčios statybai, 
pirkite akcijas Sidnėjaus Tautos na­
mams. Kas miestelis, vis namelis. 
Sydnejuje net priemiestis buvo pra­
dėjęs planuoti atskirus Tautos na-. 
O ką bekalbėti apie privačią namų 
statybą. Jei mano kaimynas Petras 
įsigijo namus, o kuo aš blogesnis. Iš 
psichologinio 
bruožo 
svetur 
nemuš 
etc. O
tyba reiškia. Tai reiškia, kad mūsų 
tremtinių dauguma į Lietuvą nebe-

bo neplaningumą ir mūsų tremties 
apsunkinimą tomis aukomis, kurios 
nėra pirmaeiles ir būtinos. Pav., Vo­
kietijoje Vasario 16 d. gimnazijos 
rūmų įsigijimas ir greitas gimnazijos 
perkėlimas į naujas patalpas yra 
gyvybinis klausimas, nes yra susijęs 
su keliais šimtais jaunų gyvybių. Jei 
gimnazija bus nehigieniška, sąlygos 
bus nežmoniškos, dauguma vaikų su­
žalos sveikatą ir tautai bus priaugin­
ta paliegusių inteligentų. Čia pir­
miausia reikėtų nukreipti visą kapi­
talą .Tašiau yra žmonių, kurie tai 
nesupranta ir pirma griebiasi nebū­
tinų statybų.

Ir dar vienas dalykas. Kas skaito 
spaudą, tas žino, kad tie partijų va­
dai — palikę savo narius bolševikų 
terorui pavergtoje Lietuvoje — tarp 
savęs ne .perdaug ’’mylisi“.

Aš čia kalbu ne apie skirtingų par­
tijų vadų nesantaiką. Aš kalbu apie 
vienos. tos pačios partijos vadų ir 
vadelių nesantaiką. Klek jau skai­
tėme apie mūsų lietuviškų partijų, 
čia, laisvame pasaulyje, skilimus, išė­
jimus, išjungimus, apšaukimus, at­
šaukimus ir 1.1.

Gą gi tas viskas reiškia? "Begalinį 
pastovumą“, "neklaidingumą“? Var­
gu. Kai kas ir blogiau pagalvoja: 
’’nepasidalina Vilkiniu ragaišiu...“

Visa tai, žinoma, ne mūsų dalykas. 
Ne mes tas partijas kūrėme ir ne 
mūsų pareiga jomis rūpintis.

Betgi aš tai pasakiau tik norėda­
mas pasiaiškinti, kodėl ’’Laisvoji Lie­
tuva“ su partijomis nesusideda. -

"Laisvoji Lietuva“, pasirinko sau 
kuklesnį uždavinį. Mes nesiekiame 
jokio apmokamo posto Lietuvos 
svinimo įstaigose.

Mums ne svarbu, 
Vliko pirmininkas 
nesisielojame, kas

"Ir dovanų ką duosim? 
Šiandien gilios mintys 
įsimetė veiduosin“.

(. Miškinis).

Lai-

bus
Mes

kas yra ar 
ar narys.
bus paskirtas į 

naujus diplomatinius postus, bet mes
kovosime už tai, kad jie^būtų geri 
žmonės ir geri lietuviai.

Kad gero žmogaus ir gero lietuvio 
sąvoka būtų reali ir gyva kiekvieno 
lietuvio širdyje ir sąmonėje, mes nuo­
širdžiai siūlome visiems:

- nežudykime gyvųjų!

Senatorius McCarthy ir užsienio viešoji opinija

IEŠKOKIME KAPITALO IR 
SVETUR.

natūralaus lietuvių 
namie, pasidarė psichozas ir 
— galvotrūkčiais statykime 
sau, bažnyčias, bendruomenei, 
ar pagalvojame, ką šita sta-

2. EKONOMINIS SAVARANKUMAS 
IR PLANINGUMAS.

Prileiskime, kad tremtis ilgai už­
truks ir kad dauguma tremtinių į 
Lietuvą tikrai nebegrįš. Tada visai 
suprantamas ir girtinas ekonominio 
savarankumo stiprinimas. Gerai ži­
nome, kad tik tos tautos vaidina emi­
gracijoje vaidmenį, kurios yra eko­
nomiškai savarankios ir stiprios. Ir 
kiekvienam lietuviui tremtyje patar­
tina stiprintis ekonomiškai ir kur­
tis savarankiškai. Tačiau, nežiūrint 
šio sveiko ekonominio dėsnio, reikia 
apsvarstyti ir mūsų tremties tikslus 
ii mūsų ekonominį pajėgumą.

Kur mes bebusime ir kaip besikur- 
sime, pagrindinis .mūsų., tikslas ..— 
Lietuvos valstybės atstatymas. Tik­
rieji ir didieji mūsų namai — Lietuva. 
Jei mes, statydami sau namus, už­
mirštame patį pagrindinį dalyką — 
Lietuvą, mes tikrai skriaudžiame 
tuos, kurie, like Lietuvoje, kovodami 
su badu ir bolševikiniu maru, krau­
ją ir gyvybes aukoja dėl Lietuvos.

Ar visur mums tikrai reikia namų 
ir ar esame mes pajėgūs namus sta­
tytis? Sakysime, toji lietuvių bend­
ruomenė, kuri teturi kelis šimtus lie­
tuvių, ar jai reikia tautos namų ir 
bažnyčios? Ar, pav., kas nors Toron­
te, ar kur kitur išaiškino, kiek lietu­
vių liks visiškai emigracijoje ir kiek 
grįš į Lietuvą, kai ji bus nepriklau­
soma. Jei dauguma lietuvių bus dar 
tiek patriotiška, kad grįš į Lietuvą, 
ką veiks Torcnto bažnyčia ir kur 
Tautos namus? Prileiskime, kad 
r on te tikrai reikalingi ir Tautos 
mai ir bažnyčia, bet ar būtinai
pačiu metu rinkti aukas dar bažny­
čiai kažkur Uragvajuje. Taip rašy­
dami, mes nenorime nei pakenkti, nei 
pasisakyti prieš bažnyčias, ar Tautos 
namus. Jei kas turi perdaug pinigų, 
gali statyti, ką tik Jis nori. Bet mes 
norime Iškelti mūsų ekonominio dar-

Perdaug apsunkintas 'visokiomis 
aukomis lygiai naujasis politinis emi­
grantas, lygiai, senas lietuvis išeivis 
bijo aukų rinkėjų, kaip velnias kry­
žiaus. Jis nebepajėgia visiems duoti. 
Tai padarė mūsų darbų neplaningu- 
mas. Tačiau šiandien reikia ieškoti 
išeities bent tiems uždaviniams bai­
gti, kurie yra jau įpusėti. Reikia 
ieškoti kapitalo ne tik iš savųjų, bet 
dar labiau iš svetimųjų. Kad šis ke­
lias yra galimas ir naudingas, tai pa­
rodė mažos lietuvių bendruomenės 
Šveicarijoje pavyzdys. Ir tai beveik 
vieno pasiryžėlio — inž. Stankaus — 
dėka. Jis sutelkė Vasario 16 d. gim­
nazijos rūmų pirkimui milžiniškas 
sumas iš šveicarų. Ar manote, kad 
Švedija būtų mažiau dosni? Kodėl 
kunigai Italijoje negali sutelkti * pi­
nigų savąja! gimnazijai? Juk ten ir 
Vatikanas, ir vyriausybė“ jiems pa­
lankiausia. Kodėl lietuvis amerikie­
tis, iš kruvino prakaito uždirbtų pi­
nigų turi išlaikyti ne tik kelias gim­
nazijas Europoje, bet dar statyti įvai­
riausių namų, išlaikyti besiriejan­
čius ’’veiksnius“, Vargo mokyklas ir 
gausybę visokių institucijų ir asmenų. 
Todėl visiems statybų ir visokių dar­
bų planuotojams rekomenduotina pir­
ma gerokai apgalvoti, ar jo statyba, 
darbas šiuo metu yra būtinas, ar ne, 
jei būtinas, ar jis savo planams įvyk­
dyti negali sutelkti kapitalo iš sve­
tur, palengvindamas savo broliui 
lietuviui nešti sunkią tremties naštą.

Senatorius McCarthy mėgsta figū­
ruoti laikraščių antraštėse. Vos 43 
metų, su nedidele politine praeitimi, 
jis plačiai komentuojamas ne tik 
vietinėj, bet taip pat ir užsienio spau­
doje. Sugrįžę iš ten amerikiečiai pa­
sakoja, kad jie daug sykių buvo apie 
jį užklausti: ’’Kas atsitiko Ameri­
kai?“ Ar tie klausimai yra pama­
tuoti ar ne, tenka sutikti, jog ši pro­
blema yra rimtas faktorius, nustatęs 
prieš Jungtines Amerikos valstybes.

Dėl senatoriaus McCarthy veiklos, 
sunku pasilikti neutraliam. Tačiau 
dėl to augąs priešingumas visaųie pa­
saulyje Amerikai, yra mūsų visų pro­
blema. Kiekvienas amerikietis, ypa­
tingai tie susirašinėją su savo gimi­
nėmis Europoje, turi padėti jiems su­
prasti senatoriaus McCarthy veiklą 
teisingai.

Daugelis lojalių amerikiečių kalti­
na senatorių McCarthy naudojant 
metodais, * kuriuos jie vadintų ’’ne 
amerikietiškais“, ir net pavojingais 
amerikiečių gyvenimo būdui. Kiti 
patriotai amerikiečiai yra patenkin­
ti ir užgiria jo kietumą ir atkaklumą 
iškeliant, jų žodžiais, Amerikos vy­
riausybės įstaigose užsimaskavusius 
pogrindžio elementus. Šios nuomo­
nės kiekvieną dieną naują! yra svar­
stomos Amerikos laikraščiuose, 
čiau jos abi 
faktų.

Pirmiausia, 
dėjo savosios 
teisių:

Amerikiečiai .gali ginčytis dėl Mc 
Carthy metodų, tačiau aiški ameri­
kiečių dauguma vieningai tiki lais­
ve ir asmens teisėmis ir tuo pačiu 
yra neišvengiami komunizmo priešai. 
Tai yra pagrindinis faktas. Sugebėję 
tai išalkinti mūsų prieteliams užsie-» 
nyje, mes sulaikytume mūsų priešų 
skleidžiamą priešingumą.

Kiti svarbūs faktai verti paminė­
jimo yra: Prezidentas Eisenhoweris 
negali suvaržyti teisėtai Wisconsin 
valstybėje išrinkto senatoriaus veik­
los. Kaip respublikonų valdančios 
partijos narys, jis šiou metu vado­
vauja Administracijos veiklą kont­
roliuojančiai Senato komisijai ir turi 
pilną teisę ir galią savo tyrinėjimus 
vesti. Jis* negali dabar būti pašalin­
tas dėl to, kad taip nori prezidentas 
ar net visa JAV valstybė. Jis yra at- 
sakomingas niekam kitam, kaip tik 
tai (isconsino valstybės žmonėms ir 
tai ne anksčiau, kaip sekančių rinki­
mų metu, kurie Įvyks 1958 metais.

Lauktuvės - gili lietuviška tradici­
ja. Iš mūsų vaikystės dar tebeplau- 
kia malonus kiškio pyrago kvapas. 
Užaugę savo mylimiesiems patys viso­
kių lauktuvių pirkome. Ir ne kartą 
reikėdavo gerokai pasukti galvą -ką 
pirkti?

Šiandien mūsų viltyse, svajonėse ir 
realybėje artėja didžioji sugrįžimo 
diena. Ką parvežime lauktuvių Lie­
tuvai? Garbingieji mokslininkai par­
veš mokslo darbų, kovingieji politi­
kai - nušlifuotų ir sucementuotų par­
tijų, rašytojai - spausdintos ir nespau 
sdintos kūrybos, muzikai -modernios 
ir nemodernios muzikos, gydytojai- 
vertingos praktikos, inžinieriai at­
statymo plarių... Bet ką parveši tu, 
eilinis lietuvi, ne vieno ne kartą plak­
tas, vidutini žmogau? Tu nerašai, ne­
planuoji, nekomponuoj, nepolitikuoji. 
Vieni sako, tu miegi, kiti - kad supil- 
vėjai, treti, kad nutautėjai... Tačiau 
ar jie žino, kad tu kenti ištrėmimo 
kančią ne mažiau už juos, tavo teisė­
jus, kad dar nekantriau už juos lau­
ki sugrįžimo valandos, kada po sveti­
mųjų miestų smarvės parkris! 1 gim­
to lauko dobilus ir raudodamas ap­
svaigsi jų kvepėjimu. Tėviškės dan­
gus pradžiugins tavo išverktas akis, o 
kuo tu pradžiuginsi iš “plačiosios tė­
vynės” taigų grįžusį brolį? Pirmas 
paprasčiausias dalykas tai - pinigų, 
dolerių, tą velnio išpera žalia bumaš- 
kėle! Ir nors tavo teisėjai ūžtų kaip 
širšės, spiauk į barzdas ir taupyk! Do­
lerių šaly gaudyk dolerį! Neparduok 
dūšios, neužsimušk, įjungk ne tik rau 
menis bet ir galvą! Tačiau kalk ir 
kalk! Sunaikintam kraštui materia­
linės gėrybės ne mažiau reikalingos 
už dvasines. Turtingi piliečiai -tur­
tinga valstybė. Aukso vertė ir galia 
tebėra didžiulė. Pinigai - galvažudžiai 
Už juoą statomi jošimo namai, pros­
titucijos landynės, koncentracijos 
stovyklos, mirties , kameros, kartuvės 
ir giljotynos.... Bet už juos šauna į 
dangų puošniausios katedros, auga 
mokslo įstaigos dygsta namai ir so­

dybos, skamba simfonijos, spausdi-

narnos knygos, sostuose sėdi valdžios, 
suoluose -mokslo ištroškęs jaunimas. 
Tad, mielas lietuvi, būk taupus, biz- 
niškai apsukrus, veržlus _į pelningas 
sritis ir grįžk namo ratuotas. Tuo Lie­
tuvai padėsi atsistoti ant kojų Ir 
žengti į šviesesnį rytojų

Antras dalykas kuo pradžiuginsi 
savuosius -tai parvežimu tremtyje 
sukurtų vertybių. Parvežk visų išėju­
sių knygų rinkinį, visus muzikos vei­
kalus, plookšteles... Kokia būtų dide­
lė dovana. Jei manyytunj, kad vie­
nam per sunku, Jungkis į būrį, or­
ganizuok! Surink mokslo draugus 
ir visi kolektyviai parvežkite blblio- 
tekką gimnazijai, kurią Lietuvoje 
baigėte ar lankėte.

Tokią mintį rengiasi įgyvendinti 
buvę Jurbarko gimnazijos aukllėti- 
niai. Jeigu visi tai paadarys, visos Lie 
tuvos gimnazijos gaus pilnus trem­
tyje išleistų kūrinių komplektus! Ar 
ne gražu, ar ne reikalinga? Juk bus 
didelis spaudos badas, kada su pir­
muoju laisvės šuviu bollševikinis 
spaudos mėšlas pavirs pelenais.

Trečia brangi, gal brangiausia Lie­
tuvai dovana — sveikų, raudonskruo­
sčių vaikų pulkas. Jei tu parveši tą 
klegantį būrį, gal neparveši dolerių, 
nė kultūrinių vertybių. Bet žinok, 
kad parveši daugiau, negu kiti. Yra 
šeimų, kurios jau dabar turi šešetą 
Gero vėjo! Nenusimink, Jeigu tavo 
jaunikliai vieną kitą žodį iš gatvės 
svetimą pagauna, ar kokį pomėgį ne 
visai tautišką turi. Svetimi kraštai 
visados aplaužo lietuvišką želmenį. 
Bet Lietuvos žemė derlinga. J ją pa­
sodintas daigas sulapos, subujos Ir 
sužydės. Kad tik jų būtų, kad lau- 
kai nedirvonuotų! Juk giltinės kirvis 
bus Lietuvos medžius praretinęs. Tai­
gi saugokim savo atžalas!

Štai trys mano suminėtas Lietu­
vai lauktuvi ųrūšys. Vienas parveš 
vieną rūšį ,kitas dvi, o ne vienas gal 
ir visas tris: prieauglio, kultūrinio 
turto Ir pinigo? Ne vienas Jau vieno 
ar kito turi. Tačiau dar nevėlu su­
krusti ir tam, kuris nespėjo. Argi 
būtų gražu sugrįžti tuščiomis į šalį, 
kurioje užaugome, kurią mylėjome ir 
mylime, apie kurią su A. Miškiniu 
dainavome: ’Tave papuošt žadėjome, 
kaip savo tikrą seserį, esi pačioj Jau­
nystėje, ir pačiame pavasary**.

JURGIS VOLDEMARAS

Generolas De Goulle

KUR JIS ĖJO IR KUR NUĖJO
“Kaip šiandien^ kancleris Adenaue- Gaulle naudai.

ris, taip tuoj po'karo gen. De Gaulls• 19ū4 m. gen. De Gaulle dalyvavo

4. O KAIP APLEISTI DIDIEJI 
NAMAI!

Ta-
turėtų sutikti dėl kelių

des 
To­
na- 
tuo

Ir labiausiai ką kiekvienas planuo­
tojas turi pagalvoti: ar aš savo pla­
nais ir darbais neskriaudžiu Lietuvos? 
Jei, pav., kur nors Geelunge, ar Ca- 
racase nebus Tautos namų, ar Pa­
ragvajuje bažnyčios, Lietuva del to 
nežus, bet jei del pinigų stokos žus 
keli vadovaujantieji partizanai, ar 
bus pražiopsota pagrindinė propa­
ganda, ar svarbus politinis ar diplo­
matinis postas, tai Lietuvai bus pa­
darytas mirtinis smūgis. Ir todėl la­
bai suprantu a. a. tauraus lietuvio 
Jono Mašioto mintį — įsteigti Lietu­
vos Geležini Fondą, kurio tikslas — 
telkti lėšas Lietuvos atstatymui, 
ne vien tai būtina. Ir šiandien 
šimtai būtinų uždavinių, 
tuvai 
mėlių

Kai 
jame
neužmirškime, kad mūsų 
niai namai — Lietuva. .

jog Amerika neatsiža-- 
demokratijos ir asmens 

kad nęžiūrint šių paviršuti­
niškų ginčų, amerikiečių tauta lygiai
tvirtai tebetiki laisvės idealais, kaip 
jie tikėjo 1776 ir 1861 metais. Už ir1 
prieš McCarthy amerikiečiai vieno­
dai su tuo sutinka. Jie mano, kad 
Jungtinių Amerikos valstybių saugu­
mui yra grąsinama, tuo pačiu ir šiems 
didiesiems idealams. Senatorius Mc 
Carthy neatlaidžiai kovojąs su ko­
munizmu ir komunistų infiltracija, 
bei 
tiek 
hui

sekdamas savo krašto išdavikus 
Amerikai, tiek laisvajam pasau- 
atlieka savo pareigą.

somis JAV Senato nario teisėmis ir 
privilegijomis.

Užsieniečiams taip pat galima pri­
minti, jog senatorius McCarthy ne­
kalba Amerikos vardu, lygiai kaip jos 
vardu negali kalbėti saujelė Ameri­
kos komunistų. Mūsų šalis yra per 
didelė, nuomonių perdaug ir per įvai­
rių, kad viešoji opinija svetur susi­
darytų iš vienos politinės asmenybės, 
kurie būna godžiai minimi pasaulio 
spaudos antraštėse. Ir šiuo atveju iš 
McCarthy veiklos užsieniečiai spėja 
apie posūkį Amerikoje. Tuo tarpu 
mums patiems, mėgstanties jį ar 
priešingiems, jis tėra, galiausiai, tik 
praeisianti figūra politiniame gyve- 
nisme. Amerikoje nėra joks nusikal­
timas būti pro-McCarthy ar anti- 
McCarthy. Nesvarbu, ar savo laiš­
kuos mse pasisakysime už jį ar prieš 
jį Asmė yra tame, jog mes turime 
laisvę ir savo asmenines teises pasi­
sakyti už ką mes tiktai norime. Ame­
rikiečiai visi vieningai jas saugoja ir 
reikalui iškilus gins jas net ir mirtie 
kaina.

ran-

1893
1913

Ir 
yra

MOTERIS IR VAIKAS AMERIKOJE

reikalingesni, negu 
statybos.
satome sau namus, 
apie Tautos namus,

JAV PASIEKĖ AUKSČIAUSIOS

PRODUKCIJOS

1952 metais Jungtinės Amerikos 
valstybės pagamino daugiau prekių 
ii aptarnavo žmonių, negu bet kada 
anksčiau savo istorijoje. Tai matome 
iš the United States Department of 
Commerce neseniai išleistos praėju­
sių metų Amerikos ūkio apžval­
gos.

Pagal Departamentą, ’’unbroken 
series of advances“ nuo pat» 1946 me­
tų, pakėlė krašto produkcijv 25%. Ne­
žiūrint kaip daug vyriausybė išleido 
pinigo krašto saugumo reikalams, 
daugiau, kaispusė 7-metų produkci­
jos padidėjimas atiteko privačiai ini­
ciatyvai.

1952 metais JAV indukcija ir tar-

kurie Lie- 
namų na-

kai galvo- 
bažnyčias, 
pagrindi-

nyba buvo įvertinta kaip $ 348,000 
milijonų, arba penki su puse procen­
to daugiau, negu praėjusiais metais, 
žmonės iš jos uždirbo daugiau kaip 
292,000 milijonų dolerių, kas yra 5% 
daugiau, negu 1951 metais.

Prekių kainos, pagal tą patį De­
partamentą, pakilo 2,5%.,Tačiau sta­
tistika rodo, jog prekių ir aptarna­
vimas padidėjo kur kas reikšmin­
giau.

Vyriausybė, stiprindama krašto 
saugumą, 1952 metais išleido daugiau 
23%, negu 1951 metais. Išlaidos as­
meniniam sunaudojimui padidėjo 
net 5%.

žmonijos puusę sudaro moterys. Jos 
gimdo ir auugina vvaikus ir pirmuti­
nės formuoja jų daiktų pažinimą, Jų 
galvoseną, formuoja jų isėjas. Sovie­
tinė proopagandos mašina tai gerai 
žino ir savo tikslams išnaudoja. Be­
veik pusė jos leidžiamų “Nekęsk Ame­
rikos” leidinių yra skiriami viso pa­
saulio moterį j ai. Pagal juos, ameri­
kietės moterys tesančios vergės, val­
kai augą niekieno neprižiūrimi, ne­
paisomi.

Viena iš plačiausiai šios bolševiki­
nės propagandos mašinos naudojamų 
temų yra moters. mažareikšniškumas 
JAV-bių šeimyniniame ir visuomeni­
niame gyvenime, jų nemėgimas už­
sidaryti savo šeimos židinyje, atsi­
duoti šeimai. Komunistų “Scantela” 
žurnalas net šitaip rašo...: “ameri­
kiniai imperialistai nekenčia visko 
kas primena normalų gyvenimą ir jo 
gražią ateitį. Jie nekenčia dėl to jos 
simbolio jaunuomenės... Taip vadi­
namoj “civilizuotoj” Amerikoje vai­
kų gyvenimas prilygsta gyvenimui 
pragare. Koks milžiniškas, bedug­
nis skirtumas 
vaikus nuo 
vietijoje”.

’’Scantela“ 
kartojama
leidiniuose — brošiūrose, net biule­
teniuose. Pasigaunamas iš laisvosios 
Amerikos spaudos koks neigiamas 
įvykis — tėvų netikumas ir jaunuo­
lio pasileidimas — ir jis garsinamas, 
keliamas į padanges — žiūrėkite, va, 
koki aAmerika. Vaiko klyksmas už-

skiria amerikiečius 
laimingos vaikystės So-

melodija papūgiškai yra 
viso pasaulio komunistų

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

gauna kiekvienos moters širdį. Vai­
ko nepaisymas rūpina ją nemažiau. 
Sovietų maskvinė propoganda maži­
na šį natūralų instinktą, nesivaržy­
dama išnaudoja. ,

Milijonai dolerių, uždirbti sunkiu 
sunkiu ir daugeliui mirtiniu bolševi­
kinių vergų prakaitu, Maskvos tironų 
buvo išleista vien tik, kad įtikinti 
nežinančius, kas tai per ’’žmogėd­
ros“ yra tie yankiai. Manoma, jog 
sėkmingiausiai šią melo kompaniją 
atremia pats gyvenimas ir amerikie­
čių reprezentavimasis užsienyje. Mi­
lijonuose laiškų, kurie kasinėtai bū­
na siunčiami užsienin, amerikietės 
moterys neturėtų praleisti progos, prie 
šio melo atrėmimo pridėti savo tri­
grašį. Moterys, nes jos ne tik toj 
"jas maltretuojančioj“ Amerikoje 
turi daugiau laisvo laiko, nei vyrai, 
bet ir geriau galėtų papasakoti mū­
sų šeimų gyvenimą, apie savo vaikų 
buitį ir šeimos rūpesčius.

Aasa b a etaoi shrdl mfwy hrd
Jos galėtų užtikrinti, kad moterys 

Amerikoje šeimose vaidina kur kas 
svarbesnę rolę, nei Maskvos kontro- 
liuojamuosę kraštuose. Beveik teisy- 
bėklė — jog Amerikos šeima yra 
paremta dviejų partnerių bendradar­
biavimo būdu. Vyras pelno pragyve­
nimą, moteris šeimininkauja namuo­
se. Abiejų balsai lygūs šeimos vado­
vybėje. Ir jei jiedu apsisprendžia,
jog ji turi eiti dirbti, tai nutaria jos administratorium 
j i e d d u, bet ne' "visagalinti komu­
nistų sąmokslininkų partija“. Ame-

(Nukelta į %-tą psl.).

tl asmenybė, šitas žmoKus, dėl savo 
griežtų įsitikinimų Ir nenuolaidumo 
politikoje, tiek Prancūzijos viduje, 
tiek už jos sienų, yra labai kontra- 
verąinė figūra. Daug patri jotiniai 
nusiteikusių prancūzų buvo sudėję į 
jį visas savo viltis, manydami, kad 
tik jis ir jo sąjūdis galės išvesti Pran­
cūziją iš chaoso ir apatijos. Mat, 
gen.’De Gaulle visad mėgo ir mėgsta 
apeliuoti į prancūcų patrijotines am­
bicijas, ypač būdamas įsitikinęs, kad 
Prancūzija, tai Europos pagrindas, ir 
be stiprios, vieningos Prancūzijos, ne­
gali būti stiprios, vieningos Europos. 
Dėl to jis nepripažįsta jokios koalici­
jos valdžioje, skelbdamas, kad kitos 
partijos nevertos atstovauti prancū­
zų, ir vis tikisi, kad kad vieną kartą 
tauta paves i jo ir jo sąjūdžio 
kas savo likimą.

Gen. Charles De Gaulle gimė 
m. lapkričio 22 d. Lille mieste,
metais baigė Saint Cyr karo akade­
miją, dalyvavo Didžiajam Kare ir 
1916 m. prie Verduno buvo patekęs 
į vokiečių nelaisvę. 1932 m. buvo pa­
skirtas Vyr. Krašto Apsaugos Tary­
bos generaliniu sekretorium.!93ų m. 
iš leido knygą "Vers 1‘armee de me­
tier“, kurioje kritikavo Maginot li­
niją, įrodinėdamas, jog moderniam 
kąro vedimui reikalinga greita me­
chanizuota armija, o ne sutvirtinimų 
linijos. Kilus karui, vadovavo 4-tai 
šarvuotai divizijai ir kiek vėliau, birž. 
6 d. buvo paskirtas Renauld kabineto 
Krašto Apsaugos minister!© pava­
duotoju. Pradėjus maršalui Petain 
tartis su vokiečiais dėl kapituliacijos, 
pabėgo Londonan, įsteigė Kovojan­
čios Prancūzijos Sąjungą, pasmerkė 
Petainą, kaip tautos išdaviką, irda­
vę įsakymą kariuomenės daliniams 
trauktis Afrikon ir ten tęsti kovą 
prieš vokiečius. Kiek vėliau, Ekva- 
torinėj Prancūzų Afrikoj suorgani­
zavo iš jam lojalių įgulų kariuome­
nės dalinius ir talkininkavo anglams 
ir amerikiečiams jų kovose prieš Vi­
chy vyriausybės kariuomenę Afrikoj.

Iš jo kovų Afrikoj labiausiai pažy­
mėtina talka anglų generolui Wavell 
okupuojant Syriją ir Dakaro ekspe­
diciją, kuri, deja, nebuvo labai sėk­
minga. Dauguma prancūzų karinin­
kų buvo lojalūs Vichy Vyriausybei ir 
DeGaullį laikė dezertyru, nevykdan­
čiu valdžios įsakymų. Kaip iš gen. 
Eisenhowerio knygos "Crusade in 
Europe“ matome, šiaurinėj Afrikoj, 
Dakare, prancūzai ypač kietai kovojo 
prieš amerikiečius dėl to, kad ameri­
kiečių pusėj dalyvavo De Gaulle da­
liniai. Užėmus amerikiečiams šiau­
rinę Afriką ir paskyrus gen. Giraud 

.tarp dviejų
generolų prasidėjo ilgi ir karšti gin­
čai, kurie, galų gale, baigėsi taikin- 

* gu susitarimu Casablancoj gen. De

visos Prancūzijoj kovojančios grupes 
būtų pavestos jo valdžiai.

Išsikėlus Pranzūzijon, De Gaulle 
grįžo kaip Laikinosios Vyriausybės 
galva ir Vyr. Kariuomenės Vadas. 
Tuoj ėmė organizuoti naujas divizi­
jas, kurios aktyviai dalyvavo Vokie­
tijos okupavime. *

1945 m. lapkr. 13 d.- pirmasis par­
lamentas išrinko DeGaullį vyriausy­
bės pirmininku. 1946 m. sausio 20 d. 
De Gaulle atsistatydino, pareikšda­
mas, kad negali pirmininkauti koa­
liciniam kabinetui, į kurį įeina ir ko­
munistai. 1947 m. organizavo Pran­
cūzų Tautos Sąjungą (sutrumpintai 
R. P. F.) ir pradėjo savo opozicinę 
veiklą, kuri ir dabar tęsiasi.

Iš pradžių DeGaulliui sekėsi. 1949 
metų rinkimuose laimėjo 25.34% bal­
sų, išeidamas pirmuoju, bet valdžią 
sudarė krikščionių-socialistų koali­
cija, laimėjusi 52.12% balsų. Gen. 
De Gaulle karštai kritikavp vyriau­
sybę, kam duoda paskolas firmoms, 
kurios koloboravo su vokiečiais. Ko­
vo 29 d. Paryžiuje pasakė savo gar­
siąją kalbą, pareikšdamas, kad nėra 
rtečiosios jėgos, yra tik komunistai ir 
antikomunistai. Išdėstė savo mintis 
dėl Europos Sąjungos, kuri, jo nuo­
mone, turi remtis prancūzų-vokiečių 
susitarimu, bet griežtai pasisakė 
prieš bendrą Europos armiją. Iki pa­
skutinių dienų De Gaulle karštai te­
bekovoja prieš tokios armijos suda­
rymą, už tai smarkiai puldamas są­
jungininkus, ypač amerikiečius. Jo 
nuomone, Prancūzijai reikalinga sti­
pri tautinė armija, bet ne partnery­
stė kažkokioj bendroj, maišytoj ka­
riuomenėj. * * (

1951 metais prasidėjo jo nepasise­
kimai. Parlamento rinkimuose RPT. 
Išėjo antroj vietoj (daugiausia bal­
sų surinko komunistai, 26.4%), o 
svarbiausia, sąjūdžio viduje kilo ne­
susipratimai. 1952 metais, ratifika­
vus Schumano planą, kritikavo vy­
riausybę, skelbdamas, jog Europos 
Sąjungas pagrindus pirmoj vietoj 
turi sudaryti politinis, ne ekonominis 
susitarimas. Kai kurie gaulistai par­
lamente nenorėjo su tuo sutikti. 
Skaudžiausį smūgį De Gaulle gavo 
1952 metais parlamente, svarstant 
pasitikėjimo klausimą Pinay vyriau- ' 
sybei, kurias programai jis priešinosi. 
Ketvirtadalis jo sąjūdžio atstovų par­
lamente atskilo ir pasisakė už Pinay. 
Generolo prestyžas krašte ėmė smar­
kiai kristi.

Šiandieną gen. De Goulle sąjūdis 
jau nebelaikomas labai svarbiu veik­
sniu Prancūzijos politiniame gyve­
nime. Nuotaikas krašte rodo, jog se­
kantieji rinkimai jam gali būti ka­
tastrofiškais. .
Oct 8,53. LAISVOJI LIETUVA. 3psL
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ISPANIJA, KOKIĄ JĄ MAČIAU.

(Tąsa iš 2 psl.).

Bet ir tas nublunka prieš provinci­
jos biblioteką, kuri telpa senos ligo­
ninės rūmuose. Tai didžiausias Eu­
ropos žemyno gotikos pastatas, išli­
kęs iki mūsų dienų. Stebint ši pas­
tatą teko galutinai įsitikinti, kad vi­
duramžio paminklams restauruoti Is­
panai yra patys didžiausi pasaulio 
meistrai. Šitoji jų ypatybė nekartą 
stebino kelionės metu, bet visoje sa­
vo didybėje išryškėjo, stebint šią bib­
lioteką. Tobuliausiai išlaikytas sti­
lius, visi anos gadynės techniški ne­
tobulumai, visa tai matant, žmogus 
nežinai, kuo daugiau stebėtis — dar­
bininkų Ir inžinierių kantrybe ar jų 
darbo tobulumu.

Tuose pat rūmuose telpa Servan­
te® garbei skirta biblioteka, kur ren­
kama viskas, kas yra pasaulyje para­
šoma apie Don Kichotą ri ypatingai 
renkami vertimai: ukrainiečių, slo­
vėnų, idiš Ir daug kitų mačiau, lietu­
vių nėra.

Daug nuostabių dalykų slepia sa­
vyje Barcelonos miestas ir nežinant 
kur ir kaip juos reik surasti, galima 
ilgai gyventi tame mieste ir galvoti, 
kad tai yra paprastas uostas.

Miesto rotušės aikštėje, kas sekma­
dienį po pamaldų šokama. Miesto 
tėvai leido liaudies šokius atgaivinti. 
Viename aikštės kampe orkestras 
griežia ir vos pradeda, kai tuojau pu­
blika sustoja ratais, sumesdama vir­
šutinius drabužius, rankinukus rato 
vidurin, ir šoka. Užpildydama ratais 
gana didelę aikštę ir šonines gatves. 
Nepaprastas vaizdas žiūrint, kai kojos 
ir plaučiai miklinami, senos tradicijos 
gaivinamos.

Paskutinę dieną pietų metu pas 
Vincens Vives, gavusį už Ferdinando 
Kataliko garbei parašytą veikalą di­
džiulę premiją, paaiškėjo, kad Ispa­
nijos negalima apleisti neaplankius 
Vich, jo katedros ir muziejaus. Lyg 
susitarę visi pataria ir niekas nesa­
ko, kas ten yra.

Pasižadu. Vykstu. Tai mažas mies­
tas. Katedra. Išoriniai labai įdomi, ir 
vėl taip restauruota, kad tarytum tik 
dabar užbaigta statyti. Tik matant 
žmones moderniškai apsirengusius 
aišku, kad katedra yra ne mūsų ga­
dynės, nors ir atydžiai žiūrint nieko 
negalima rasti, kas įrodytų, kad lai­
kas ir plaktukas yra palietęs šį puikų 
statinį,-visai sunaikintą civilinio ka­
ro metu.

O viduje, kitaip negalėčiau išreikš­
ti savo nustebimo, kaip — išsižiojau! 
Visos sienos vieno tapytojo ir jo mo­
kyklos pieštos. Tai Sėst, tas pats, ku­
ris puošė Tautų Sąjungos salės sienas. 
Normandie, Buckingham, Palace ’ ir 
t. L Ja kūryba prilygsta Dantes ir 
Michel kūrybai. Jšgyvenimai
tolygūs tiems, kurie pagauna žmogų 
lankant Sikstinos kapelą. Pirmu kart 
kilo klausimas, kas didesnis, Michel 
Angelo ar Šert, tų tapybų autorius. 
Juo atydžiau žiūrima, juo didesnis 
susižavėjimas ir nustebimas pagau­
na. Visos paveikslų dalys, visos de­
talės tobulai išbaigtos. Tai tikrai re­
tas šių dienų tapybos reiškinys. Kon­
strukcija irgi tobulai didinga. O tos 
spalvos, tos spalvos. Tiesą pasakius, 
tėra viena spalva — ruda ir jos visi 
atspalviai, pradedant tamsiai rudu, 
veik juodu ir baigiant gelsvu baltu­
mu. Rudumas pereina ir per visus 
aukso niuansus. Taip. Viskas vieno­
je spalvoje, bet susiskaldžiusiose šim­
tais atspalvių, tarytum tiek pat spal­
vų būtų panaudota. Tam rudumui 
pabręžti, o gal sušvelninti arba su­
teikti jam reikalingą gyvybingumą, 
užuolaidos yra raudonos. Raudonos 

tuo sunkiu nuodėmės ir susikraužlmo 
raudonumu, kuriam išreikšti tik tik­
ras genijus turi pakankamai jėgos ir 
sugebėjimo.

šitos dieviškos didybės ir.tolygaus 
grožio akivaizdoje vienu momentu 
prasiveržia iš širdies nesuvaldomas 

' skausmas: Dieve, kaip ‘tai galima, 
kad mes viena gabiausių tautų esa­
me taip pasilikę!!!

Išvados.
Ispanija yra nuostabios kultūros 

kraštas ir čia pat didelių kraštutinu­
mų šalis. Tik ją lankant galima su­
prasti, kodėl didžiausias žemynas, 
koks kad yra Pietų Amerika, tapo Is­
paniškas. Kodėl ispanų kalba taip 
paplitusi. Aišku, jai įsigalėti padėjo 
ginklai, bet kai nėra kultūros, gink­
lams nustojus žvangėti, visos įtakos 
pradingsta. Ispanų kalba išsilaikė, 
tapdama šiandien viena labiausiai 
paplitusių kalbų. Esą, Pietų Ameri­
kos Žemyna^ moderniškosios kultūros 
ir ypač statybos atžvilgiu, yra toli 
prašokęs savo motiną tėvynę, bet 
dvasinių vertybių atžvilgiu, ypač re­
liginių, Ispanija dar ilgai liks vi­
siems ispaniškai kalbantiems kraš­
tams pagrindinis šaltinis ir įkvėpėjas.

Bet pačioje Ispanijoje, norint įž­
velgti t dalykų esmę, reikia labai di­
delio atsargumo ir svarbiausia reik 
aiškiai skirti elitą nuo minios.

Minia? Atrodo, ji bus tiek pripra­
tusi prie ją supančio meno ir gamtos 
grožio, kad yra visai atbukusi. Nepa­
stebinti, nematanti, kur glūdi Ispa­
nų tautos didybė ir pranašumas. 
Taip kartais giriami visai menkaver­
čiai dalykri ir praleidžiama tyla ar­
ba ironizuojami didžiausios vertės 
paminklai. Tas dažnai sunkina tu­
risto kelionę. Atrodo, kad šitas dva­
sinis abuojumas, kaip ir pas mus, 
prasidėjo 17-me amžiuje ir vis dar 
nepajėgiama juo atsikratyti...

Tolygiai atrodo, kad pasaulio opi­
nijoje vyksta Ispanijos atžvilgiu vis 

didėjantis persilaužimas. Ir tai tei- 
giamon pusėn. Ispanija yra šiandien 
vienas pigiausių kraštų Europoje. Tu­
rizmas nepaprastai auga. Tiesa, dar 
vietomis yra nemaža primityvizmo, 
bet gražioje gamtoje, vaisių ir gėlių 
gausybėje, saulei šviečiant, jis tampa 
simpatingas. Lankytojų tarpe* labai 
dideli kiekiai jaunimo bepinigio, šim­
tai tūkstančių kasmet aplanko Ispa­
niją. Daugumas atvyksta niaigiamai, 
ironiškai nusiteikę, o išvyksta norė­
dami kuo greičiausiai sugrįžti. Iš kur 
ir okdėl tas kraštutinumas?

Pasaulio spauda, daugumoje kairių­
jų rankose, sąmoningai yra blogai 
nusiteikusi Franco atžvilgiu. Plačios 
masės, negalėdamos Ispanijos pažin­
ti, noroms nenoroms pasiduoda tos 
spaudos įtakai, ypač kada sąmonin­
gai tylima apie kančias už geležinės 
sienos ir šaukiama apie kelius nusi­
kaltėlius, kuriuos Ispanijos teismai 
nubaudė mirties bausme.

Atvykus, randama nuoširdžią tau­
tą, dirbančią, kuriančią, nepreten­
duojančią į jokias tarptautines įta­
kas, vieno tenorinčią — būti pas sa­
ve tikruoju šeimininku. Tiesa, nereik 
užmiršti, kad visas Ispanijos gyve­
nimas yra persunktas religija, kuri 
vietomis, matyt klimatinių sąlygų įta­
koje, įgauna kartais net giliausiai 
tikintiems katalikams, nepriimtifias 
formas. Bet ir šito, jei galima sakyti, 
religinio fanatizmo, ispanai nepreten­
duoja primesti kitoms tautoms.

Trumpam laikui atvykus net ir 
tarptaitines teisės žinovui vargu ar 
būtų lengva susigaudyti koks yra tik­
sliai apibūdinamas santykis tarp da­
bartinės valdžios, tautos ir bažnyčios 
ir kokią evoliuciją padarė tie santy­
kiai nuo civilinio karo iki dabar? 
Gyvenimas Ispanijoje juda ir nuolat 
keičiasi, o tuo pačiu ir tarpusavio 

santykiai keičiasi. Be to, reik neuž­
miršti, kad Ispanija yra atskirų, dar 
labai neseniai, visai savarankiškų 
vienetų junginys. Kadaise atskiros 
valstybės, šiandien provincijos turi 
ir stengiasi išlaikyti joms savitą cha­
rakterį ir papročius. Todėl į tuos 
pačius įvykius ir problemas įvairiose 
provincijose yra labai įvairūs reaga­
vimai.

Visų pirma ir kas dažnai užmiršta­
ma — Ispanija nėra respubliką, bet 
monarchija. Visos karaliaus vardą 
nešiojusios, ypač kultūrinės institu­
cijos, kaip pav. mokslo akademija ir 
t. t. ir toliau lieka karališkomis. 
Didieji karaliaus rūmai Madride lie- 
katušti, vis savo tikrojo šeimininko 
belaukdami.

Generolas Franko yra caudillo 
(kandijo) vadas, bet ne respublikos 
prezidentas. Tai dar yra stiprus, pa­
čiame pajėgume vyriškis ,bet jeigu 
su juo kas atsitiktų staigiai, visai 
neaišku kokias formas įgautų Ispa­
nijos valdžia.

Jo..nuopelnai Ispanijai labai dideli, 
o tolygiai ir Vakarų Europai. Jis iš­
gelbėjo Vakarus nuo raudonojo ma­
ro. Tik pagalvokim, jeigu Ispanija po 
civilinio’karo būtų likusi raudona, tai. 
Prancūzija, kur kas ketvirtas gyven­
tojas balsuoja už komunistus ir kai 
Italija šituo atžvilgiu netoli! atsilie­
ka nuo Prancūzijos, tikrai nebūtų 
galėjusios atsilaikyti raudonųjų vieš­
patavimui.

Lankant Ispaniją, trylikai metų 
praėjus po civilinio karo, visur dar 
tenka matyti, nežiūrint labai didelės 
statybos, to baisaus karo padariniai. 
Ištisi miestų kvartalai pastatyti vie­
toje griuvėsių. Privačius namus at­
statyti galima, žmonių daugiau negu 
buvo. Bet meno paminklai!!! Labiau­
siai nukentėjo bažnyčios, sienos iš­
liko daugumoje, blogiau su stogais, 
užtat viduramžio ir vėlyvesnių laikų 
paveikslai, dažnai labai vertingi kū­
riniai, meno vertę turintieji indai, 
tokios pat vertės bažnytiniai rūbai, 
dideli privatūs ir valstybiniai archy­
vai, brangiausios bibliotekos, istori­
niai palociai buvo išplėšta, sudaužy­
tą, sudeginta. Tai buvo vienas nuo­
seklių bandymų viską, kas tik pakliu­
vo .sunaikinti. Nutrynus nuo žemės 
paviršiaus visa, kas priminė senąją 
kultūrą, jos vietoje kurti naują, kad 
ir be duonos, kad ir be batų.

Visoje Ispanijos tautoje yra gilus 
ir nuoširdus pasibiaurėjimas raudo­
naisiais, jų žiaurumais. Svetimšalių 
brigadų prisiminimas, dar ir šian­
dien, po tiekos metų, iššaukia vei­
duose pasibaisėjimą.

Bet gyvenimas rieda, kasdieniš­
kuose rūpesčiuose, o jų ten, kaip ir 
visur, netrūksta, paskendus, žmonės 
jau ima primiršti.

Neabejotinai šiandien Ispanija gy­
vena nepaprasto dvasinio ir materia­
linio pakilimo gadynę. Atrodo, kad 
nuo ^Ferdinando Kataliko laikų iki 
dabar, Ispanijoje niekad nėra buvę 
tiek kūrybingo dinamizmo, tiek verž­
lumo pirmyn. Ir tai visose srityse, o 
ypač kas svarbiausia, gerbūvio at­
žvilgiu. Jeigu pats režimas yra gero­
kai aristokratizmu nudažytas, tai 
čia pat per paskutinių dešimts me­
tų darbininkams yra nepaprastai 
daug padaryta. O darbininkams sta­
tomos senatorijos, ligoninės, savo 
aukštumu, moderniškumu prašoka 
tas, kurios yra statomos perdėm de­
mokratiniame krašte, koks kad yra 
Prancūzija. Senimas, žiūrėdamas l 
tuos tikrai impozantiškus pastatus, 
tik galvomis kraipo, nevengdamas ir 
nepasitenkinimo išreikšti. Jaunimas 
sako: taip ir reikia. Jei iš vienų teko 
girdėti, kad Ispanijoje gera tik aris­
tokratams ir kunigams gyventi, tai 
iš kitų plauke nuogąstavimai, kad 
dabar Ispanijoje tik darbininkui ge­

ra gyventi. * Kiekviename iš tų tvir­
tinimų yra dalis tiesos, bet ji grei­
čiausiai randasi kažkur vidury. Nes 
darbininkas Ispanijoje vis dar labai 
sunkiai gyvena. Klimatas, tikrai ma­
lonus turistams, toli gražu nėra toks 
dirbantiems, ypač kai fra karšta. 
Nuovargis, prakaitas... ir jei kiek 
silpnesnis maistas, tuojau ir džiova 
atsiranda. Aristokratai smarkiai 
biednėja, tik dalis išsilaiko'buvusioje 
aukštumoje, jos tarpe nepatenkintų­
jų skaičius yra nemažas juo labiau, 
kad krašto demokratėjimas eina di­
deliais žingsniais. .

Tos visos, kartais viena kitai prieš­
taraujančios pastabos vieną teparo­
do: Ispanija gyvena didelį persilau­
žimo laįkotarpį. Yra dar žmonių, ku­
rie atsimena, kai Ispanijoje beveik 
nebuvo gerų kelių. Dabar svarbesnieji 
keliai puikiai asfaltuoti ir laukia 
nesulaukia didelio skaičiaus prava­
žiuojančių automobilių, kurių Ispa­
nijoje dar labai nedaug.

Didelis stabdis pažangai yra gal 
ne tiek minios tamsumas, kiek jos 
apsnūdimas. Be to, šalia labai der­
lingo pajūrio, krašto centre yra labai 
nederllingos sritys. Nederliaus prie­
žastis — vandens stoka. Bet gyven­
tojai fanatiškai prisirišę prie savo 
tėvų žemės, kad ir kęsdami didžiausį 
skurdą, nenori keltis į geresnes vie­
tas. Dabar pradedama įriguoti, o 
ypač rinkti vandenį į tam tikrus re­
zervatus. Iš kur, reikalui esant, jis 
imamas. Tenka suminėti, kaip typin- 
gą pavyzdį, sekantį atsitikimą: Vie­
noje srityje, kur žmonės tikrai ba­
davo, buvo iškastas kanalas ir jo 
vandenį plačiai išliejus, vienas arti­
mųjų ūkininkų per vienerius metus 

’ surinko ’’tik“ aštuonius vagonus ge­
riausių ryžių. Jėigu Ispanija turėtų 
pakankamai vandens, tai būtų vienas 
turtingiausių kraštų Europoje, o gal 
ir pasauly.

Antra, kas labai stabdo Ispanijos 
ekonominio gyvenimo normalią rai­
dą, tai tas, kad didžiausi jos vyno, ir 
vaisių pirkėjai yra už geležinės sie­
nos. šita siena žlugdo Ispanijos vai­
sius. Prancūzijos šilko, kvepalų ir 
liuksuso pramonę, Anglijos industri­
ją ir vilnos pramonę. Visuose kraš­
tuose, kuriuos teko vieną po kito ap­
keliauti, žmonės skundžiasi susida­
riusiais sunkumais, kaltina savas vy­
riausybes ir nenori suprasti, kad pa­
saulinė krizė nėra daugiau ar mažiau 
nevykusių vyriausybių padarinys, bet 
kad vienas šeštadalis viso pasaulio 
yra izoliuotas ir, lyg kokia susirgusi 
žmogaus kūno dalis, nuodija likusias, 
įdomų,’kad net Ispanijoje, kur rau­
donųjų griaunamąją jėgą visi pažįs­
ta, retai kas pagalvoja, kad žemės 
rutulys šiandien daugiau, negu kada 
nors, turi būti viena nedaloma visu­
ma. Ir lyg reta naujiena, skamba 
tvirtinimas: ’’Pirma visų rūpestis ir 
reikalavimas, — atidaryti geležinę 
sieną, ir kad ji uždaryta,, nes rusai 
bijo pasauliui parodyti savo režimo 
padarinius“.

Kokia visuomenės pažiūra į dabar­
tinę valdžią? Neradau nė vieno, kuris 
kitaip vadintų generolą Franco, kaip 
’’mūsų išgelbėtojas“.

Bet... bet nors civilinio karo pada­
riniai visur kyšo, laikas bėga, senos 
žaizdos gyja, o gal dar tiksliau —prie 
jų priprantama. Juo labiau, kad die­
nos rūpesčiai čia pat. Ir kaip jau mi­
nėjau, tik labai mažas skaičius pajė­
gia objektyviai apibūdinti, kas yra ge­
ro per paskutiniuosius metus Ispani­
joje padaryta. Dar blogiau, atsiranda 
noras, kuris jau išvirsta mada, nors 
tas nieko bendro su būtinumu neturi, 
iškelti neigiamas dabartinės santvar­
kos ypatybes ir kas jau daug blogiau, 
visas blogybes priskirti dabartiniam 
režimui.

Stebint mums taip tolimo krašto

gyvenimą, net Ir šiuo atžvilgiu teko 
prisiminti Lietuvą, kur nuo Vytauto 
laikų iki dabar negalime užregistruoti 
didesnio dvasinio Ir materialinio paki­
limo, negu to, kurį Lietuva pažinojo, 
praėjus sunkiai 1926 m. tarptautinei 
krizei. Ir Įdomu, kad ir Lietuvoje, ypa 

•tingai po 1936 metų, jau ne tik pasi­
reiškė, bet bujote bujojo mada visa 
kritikuoti ir taip realybę deformuoti, 
kad dar šiandien nepajėgiam objekty­
viai to laikotarpio vertinti. Dar blo­
giau, ”tų“ būtinai norinčių Nepriklau­
somos Lietuvos gyvenimą sudergti įta­
koje net tokie asmenys, kaip prof. 
Senn'as, yra klaidinami ir kas liūd­
niausiai ,kad norėdamas tariamai 
tiesai patarnauti, atvykęs Europon 
Strasburgo kolegijoje, dideliam nusi­
minimui mūsų bestudijuojančio jau­
nimo, viešai prabilo apie Nepriklau­
somos Lietuvos ekonomines ir kul­
tūrines negeroves. Jo kaltinti ne­
galima, jis Lietuvoje nebuvo. Kaip 
būtų gera, kad šitos pastabos įtako­
je susigėstų jo informatoriai, atsi­
prašau, klaidintojai.

v X

Grįžtant prie Ispanijos, kur teko 
. net kelis kartus išgirsti: — ką gi mes 

galime daryti, jei esame nuo viso 
pasaulio izoliuoti. Juk Ispanija jo­

ARTINASI SVARBUS ĮVYKIS LIETUVIAMS
Tai bus spalio 11 d. Chicagoje
Nepraleisk progos,

ChieagOs Lietuvių Taryti* šaukia) 
tradicinę metinę lietuvių draugijų, 
klubų ir bendrai . visų organizacijų 
konferenciją spalio 11 dieną Lietu­
vių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
gatvė., Pradžia 1 vai. po pietų. Jau 
išsiuntinėta draugijoms pakvietimų 
laiškai ir mandatų blankos. Galimas 
daiktas, kad dėl stokos tikslių ant­
rašų, kaikurios draugijos negavo pa­
kvietimų. Tad šiuomi viešai ir ofi­
cialiai visos Chicagoje ir jos apylin­
kėse organizacijos kviečiamos daly­
vauti toje konferencijoje ir paskirti 
savo delegatus.

ši konferencija bus ypatingai reikš­
minga tuom. kad šį metą sukanka 
lygiai dešimts metų nuo įkūrimo Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos. Taigi, ji bus 
jubiliejinė ir joje bus atitinkamai at­
žymėta dešimties metų veikla ir at­
likti patrijotmgieji Lietuvos laisvini­
mui darbai. Antra, tarsimės, kaip 

kiame tarptautiniame organizme ne­
dalyvauja, ir 1.1, šis tvirtinimas bu­
vo didžiausias ginklas visokiems pro­
vokatoriams prieš generolą Franco 
ir raudonųjų pralaimėjimą Ispani­
joje, o tuo pačiu ir demokratinio re­
žimo išsilaikymą vakarinėje Europos 
dalyje.

Todėl tenka su ypatingu pasiten­
kinimu pabręžti visą svarbą, kad Is­
panija yra priimta UNESCO narių 
tarpan. «

Kokia linkme vystysis Ispanijos 
režimas, kur jaunimas yra labai toli 
nušokęs nuo vyresniųjų, sunku pa­
sakyti, bet vieną nereik užmiršti — 
visa Ispanijos istorija sutelpa tarp 
dviejų kraštutinumų: bažnyčios ir 
kariuomenės (ar policijos), ir šito 
teigimo akivaizdoje Franco režimas 
yra vienas liberališkiausių, kokius 
Ispanija pažinojo. Bet tai jos vidaus 
reikalas.

O istorinė dabartinės Ispanijos mi­
sija ir nuopelnas yra tas, kad ispanų 
tauta savo krauju ir' neišmatuoja­
momis kultūrinėmis ir materialinė­
mis aukomis, išgelbėjo Vakarus nuo 
bolševizmo.

jei esi patriotas
^našiausiai pagelbėti nudarytai Kon­

greso Komisijai ištirti Lietuvos pa- 
; grobimą ir jos žmonių žudymą, šia 

darbas, dabar stovįs prieš mus, yra 
aukščiausios svarbos Lietuvos laisvi­
nimo eigoje.

Atsižvelgdami į tai, mes nuoširdžiai 
prašome, kad visas patrijotingosioa 
organizacijos išrinktų pilną kvotą 
savo delegatų ir taipgi, kad visi iš­
rinktieji delegatai atsilankytų kon­
ferencijom Tegul šį kartą nelieka 
nė vienos organizacijos be savo tin­
kamos reprezentacijos. Lygiai kvie- 
ėiame Ir pavienius lietuvius skaitlio, 
gai dalyvauti. Tebūnie ši jubiliejinė 
konferencija mūsų vieningumo bei 
pilno solidarumo pareiškimu!

Chicagos Lietuvių Taryba, 
Dr. Steponas Biežis, pirm.

Andriu* Norimas.
*

POSTE
(Tąsa iš pereito Nr.).

— Jau vien tai baisu... — pasipur­
tė Juozukas.

— Taigi... Tik įėjus tokiam naujo­
kui, visi kameroj tuoj pažįsta, ar jis 
pirmą kartą pakliuvo į kalėjimą, ar 
ne. Stovi naujokas, kol prieina prie 
jo kuris iš kaliniu. Nurodo jam guoli, 
supažindina su tvarka ir pareigomis. 
Ima klausinėt už ką pateko, užrašo 
į kameros sąrašą pavardę, .vienu žo­
džiu, draugiškai, bet smulkiai ap­
klausinėj a. Porą dienų gyvena nau­
jokas, žvalgosi. Kuris nors senesnis 
kalinys su juo susidraugauja, užjau­
čia, išklausinėja smulkiai apie jo 
bylą. Kiti visą dieną sėdi, lošia iš 
duonos minkštimo padarytomis šaš­
kėmis ar šachmatais, retas kuris skai­
to knygą, iš kalėjimo knygyno gautą. 
Daugiausiai visi laiką leidžia snaus­
dami . arba kalbėdamiesi. Ne retai 
įvairiausi ginčai kyla kameroje —ar 
dėl gyvenimo smulkmenų, ar dėl ku­
rio politinio ar ekonominio klausimo. 
Kiti su niekuo nebendrauja — vaikš­
tinėja iš kampo į kampą, kažką dū- 
modami.

— Atėjus vakarienės metui, gauda­
vome skystos sriubos. Po to — ruo­
šom •Dežuruojantieji iš eilės valo at­
matų indą, ’’paraškė“ vadinamą, o 
kiti tvarkosi savais reikalais. Ruoša 
būna dukart į dieną. Jei kitu laiku 
užeina reikalas atlikti gamtai duok­
lę, tai tam tikkslui kampe prie durų 
būna pastatyta ’’paraškė“. Bėda tam, 
kas į ’’paraškę“ vizituos su didžiuoju 
reikalu — pabaudai toks ponas turi 
visą savaitę be eilės plauti ir valyti 
ne tik tą indą, bet ir v^isą kamerą 
tvarkyti.— Vincai, tu tikrai bėdos 
užsitrauksi, jei visą laiką tik į mane 
spoksosi!

Vincas, it sugautas, skubiai pasi­

suko reikiama kryptimi ir ilgiau kaip 
paprastai įsižiūrėjo į mirgančią ug­
nelę.

— Štai, kameron ateina naktis. 
Visi gula į savo narus. Pradžioj dar 
vienas-kitas pašneka, kaip kada pa- 
blevyzgoja, ar anekdotą surezga. Apie 
dešimtą valandą jau būna knar­
kiančių. Neramiai užmiega ir naujas 
kameros gyventojas... Pirmoji naktis 
kalėjime nėra maloni... Ir štai, vidu­
ry slogaus sapno naujokas, girdi uz 
durų balsą, šaukiantį jo vardą. Pra­
plėšęs akis, išgąstingai atsiliepia: ”aš! 
Balsas už durų jam atsako: ’’Tuoj 
pat atsistok vidury kameros ir atsa­
kinės į mano klausimus“. Kiek že­
mesniu balsu girdisi įsakymas: ’’Po­
ne sekretoriau, pasiruoškite užrašy­
ti' ! Po to eina klausimai: ’’Kada 
gimei? Iš kur kilęs? Tėvo ir motinos 
pavardė?“ ir taip toliau .

Dėdė Samas atsikosėjo ir užside­
gė užgesusią pypkę. Vincas krypte­
lėjo į spindį.

— Toliau tardytojo balsas iškvočia 
apie visą naujoko bylą, taip, jog 
vargšas, paprastai, susipainioja. Tar­
dytojas išgauna iš jo prisipažinimą, 
arba pats primeta jam kaltę visai 
ne pagal bylos eigą. Visai apglušęs 
naujokas virpa ir laukia kas bus to­
liau. Pagaliau, po trumpo pasitari­
mo su sekretorium, seka sprendimo 
paskelbimas:-’’Tamsta rytoj būsi per­
keltas į Pravieniškių kalėjimą. Pasi­
ruošk tamsta rytoj rytą ir paprašyk 
prižiūrėtojo, kad išleistų iš kameros 
pas mane, pas tardytoją, pasirašyti. 
Supranti T* Staiga vėl naujas klau­
simas: "Ar moki poterius?“ — ’’Mo­
ku“, — atsako naujokas. — ’’Kadan­
gi iš Pravieniškių niekas gyvas ne­
išeina, kalbėk garsiai visus poterius, 
kuriuos tik moki!“ Naujokas, virpė­
damas nuo šalčio ir baimės, nes sto­
vi basas ant cementinių grindų, 
ima garsiai kalbėti Tėve mūsų, Svei­

ka Marija ir kitus poterius. Tauti­
niams jausmams patikrinti naujo­
kui liepiama sugiedoti Tautos Him­
ną arba kelias liaudies dainas. Jei 
naujoko balsas dreba, ar nežino dai­
nos žodžių, tardytojas jį baisiai iš­
bara, sakydamas, kad tokiam pras­
tam lietuviui nedera šioje žerneje 
gyventi...

— Baigiasi, paprastai tuo,, jog 
įbaugintas naujokas visą naktį ne­
miega. Rytą atsikėlęs, beldžia į du­
ris, kaip tardytojas buvo įsakęs. Pri­
žiūrėtojui pasiteiravus ko jis nori, 
naujokas pareiškia, kad tardytojas 
liepęs ja mpas jį ateiti. Kai prižiū­
rėtojas iš jo tik pasijuokia ir išaiš­
kina, kad draugai jį apgavę, naujo­
ką apima apmaudo ir gėdos jausmas. 
O kameros draugai skaniai juokiasi, 
už pilvų laikydamiesi. Naujokui pa­
rodo bato aulą, į kurį vienas iš ka­
meros draugų naktį kalbėjęs tardy­
tojo tonu. Dar * ir pademonstuoj a 
jam. Naujokui besistebint aulo ap­
gaulingumu ir akustinėmis ypatybė­
mis, visa kamera leipsta juokais. Vi­
siems smagu, ’’apstačius“ naują au­
ką. O juokiasi ir tie, kurie anksčiau 
lygiai tokiu būdu buvo apmulkinti... 
Taigi, šitaip krikštijamas kalėjime 
naujokas.

— Bet kaip jis tuoj pat negali su­
prasti, kad tardytojas negali naktį 
ir už durų kalbėti? Dargi visiems ka­
liniams girdint? — klausia Vincas.

— Tu tik ryšį laikyk, —• nusišyp­
sojo dėdė Simas. Vincui vėl susi­
merkus su kaimo ugnele, dėdė nusi- 
spiauna, smagindamasis tolimesniam 
pasakojimui.

— Matai, naujai atėjęs pirmą kar­
tą gyvenime į kalėjimą negali susi­
vokti. Jis gi nežino ne tik kalėjimo 
tvarkos taisyklių, bet ir labai žiaurių 
kalinių tradicijų. Jam viskas keista, 
niūru, baisu ir baugu... Juk esi pa­
gautas, pasodintas ir su tavim oku­

pantai gali daryti, ką tik noru Seni 
kaliniai jau ištyrė žmogų su visomis 
jo sielos pakampėmis. Jie neturi 
užuojautos .Jiems svarbu pasijuokti, 
paįvairinti savo dienas, žinoma, tai 
žiauru, bet iš cTalies ir naudinga.

— Man sėdint kalėjime pasakojo, 
jog būta tokių neišmanėlių, kurie 
’’tardytojo“ prašę malonės... Kartą 
pats esu matęs, kaip gretimoj kame­
roj kriminalistų buvo leidžiamas per 
aulą naujokas. Buvo sugalvota nau­
jokui padaryti ’’kūno apžiūrą“. ’’Tar­
dytojas“ buvo susitaręs su prižiūrė­
toju ir visą tardymą pravedė ne per 
aulą, o koridoriuje stovėdamas. Mūsų 
kamera, pravėrus duris, klausėsi ir 
sekė šį ’’tardymą“ .Visi plyšom juo­
kais, kada visai sukvailintą naujoką 
privertė apsinuoginti sveikatos ap­
žiūrai. Kaip girdėjot, kameros dury­
se yra vadinamas ’’vilkelis“, pro kurį 
kalėjimo prižiūrėtojas tikrina,- kas 
dedasi kameroje. Anos kameros vil­
kelis buvo išmuštas ir stiklas neįdė­
tas. ’’Tardytojas“ liepė naujokui pa­
rodyti per ’’vilkelį“ tam tikrą kūno 
dalį, patikrinimui veneriniu ligų... 
Naujokui klusniai išpildžius įsakymą, 
’’tardytojas“ rašalu ištepliojo ir liepė 
atsisukti naujokui į kamerą. Staiga 
uždegus kameroj šviesą, mes, žiūro­
vai, išgirdome tiesiog klykimą paten­
kintų reginiu draugų.

— Tą kartą pasitaikė nepaprasto 
kvailumo naujokas. Net ir po tokio 
išterliojimo jis nesuprato, kas iš tik­
rųjų dedasi. Kitą rytą mačiau jį vi­
siškai nuogą einantį pro duris. Pas­
kui jį į kalėjimo koridorių iš kameros ' 
prasiveržė būrys jo draugų. Visi kva­
toja, nesitveria laukiniu džiaugsmu. 
Tik prie koridoriaus ’’bokšto“ jis 
sustojo. Bokšte sėdįs prižiūrėtojas 
jam ramiai išaiškino, kad tai drau­
gai iš jo juokiasi. Liepė nueiti apsi- 
reengtl.

Nejau žmogus gali.talpsukval- 

xevi? — susimąstė Vincas, kai dėdė 
Simas nutilo.

— Taigi, atrodo negalimas daiktas. 
O aš savo akimis mačiau bėnt pen- 
kioliką tokių ’’aulų“.

— O kas tas bokštas? — paklausė 
Juozukas.

— Matai, per visą aukštą eina il­
gas koridorius. Ties viduriu kalėjimo 
yra įėjimas į pagrindinį pastatą, tai­
gi, kiekviename aukšte ties viduriu 
yra laiptai. Toje vietoje pastatyta 
plieninė būda, kurioje yra visokie 
pavojaus signalų įrengimai ir sėdi 
nuolat kuris nors prižiūrėtojas. Ka­
liniai tiesiog tą būdelę "bokštu“ va­
dindavo.

' Staiga Vincas pašoko ir ilgai žiūrė­
jo į ugnį.

— Ar signalizuoja? — paklausė 
Juozukas.

— Pas mus ateina pranešėjas, — 
atsakė Vincas.

Visi pakilo ir išėjo prie spindžio 
pakraščio. Nuo ano posto, mojuoda- 
m'as šautuvu virš galvos, arrtėjo 
žmogus.

— Jis kažką atneša.
— Atrodo, ryšulys kažkoks.
Nutilo, laukdami ateinančio.
Jau iš tolo pasigirdo Kazimiero 

balsas:
— O ko jūs neatsiliepia t, jeigu sig- 

nalizuojam?
Dėdė Samas nežymiai pagrasė Vin­

cui pirštu:
Ačiū Dievui, atrodo, ne pavo­

jaus signalas... O tai būtų tau "au­
las...“

■— Negalėjau suprasti, ką jūs duo­
dat, — atsakė dėdė ateinančiam 
Kazimierui. — O ką čia atnešei?

— Paštą. Yra laikraščių iš užsie. 
nio.
ir ranka rašyti' partizanų rinktinių 
štabų įsakymai, taisyklės ir telefono­
gramos. Supurvinti, apiplyšę, dar

Iš rankų 1 rankas ėjo rotatoriniai 

žiemos mėnesiais pažymėti Vokieti­
joje išeiną tremtinių laikraščiai. Ke­
li vokiečių kalba. Iš vakarinės Vo­
kietijos dalies, vienas-kitas amerikie­
čių senas "magazinas“. Visi godžiai 
ryjo akimis antraštes ir paveikslus. 
Kiekvienas po laikraštį nutvėręs, de­
gančiomis smalsumu akimis, skaitė 
mielas širdžiai žinias.

— Vargšai... — atsiliepė dėdė Si­
mas, vartydamas "Mūsų Kelio“ nu­
merį, i — mes bent neturime to, sa­
vojo krašto pasiilgimo, nes, juk, vis- 
tiek namie esame... Taip... komite­
tai, teatrai, ansambliai, spauda, lai­
svė... Tik nėra savo kampų, savo 
krašto. .

— O juk tremtiniai daugiau už 
m uskenčia, dėde Simai, ar ne? — 
paklausė, taip pat stovyklinį laik­
raštį laikydamas Juozukas.

— Gal būt, Juozuk, už tave tikrai 
daugiau... — Dėdė Simas paglostė 
Juozuko petį. Jo akys tankiai, tan­
kiai mirkčiojo, kažkodėl tik į vieną 
pušies šaką žvelgdamos.

— Apie savo žmoną jau esu skai­
tęs, kad ji ieško pažįstamų — man 
jau lengviau... O ji... ji apie mane 
nieko nežino... Taigi- jai ir yra sun­
kiau...

Dėdė Simas staiga vėl įsmeigė akis 
į laikraštį. Juozukas dar kiek pase­
kė jį, pastebėdamas, kad jis nežy­
miai šluostosi laikrašči uakis. Užuo­
jautos šešėlis praskrido jo bevelk 
vaikišku veidu, bet tuoj ir jis įsirau­
sė į "žiburių“ skiltis.

Brėško.
Paskutiniojo posto laužas užgeso. 

Pasigirdo žmonių balsai. Iš miško atė­
jo trys nauji sargyblniai-partlzanal 
pakeisti postą. Palikęs jiems keletą 
laikraščių, dėdės Simo postas, nuo 
spaudinių išpūstomis kišenėmis, lei­
dosi į būstinę.

Oct 8,53. LAISVOJI LIETUVA. <psL
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-Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė

SIUVAMOS MAŠINOS “RŪTA”
Charakteringi šokiai 3255 So. Halsted išvalys ir sutaisys

ALEKSAS GA1DJUKG1S I

STAR BAKERY

LIETUVIŲ STATYBOS BENDROVĖ
L. A. S. MONTREALIO SKYRIUS

STANDARD BUILDERS, INGSENIAUSIA IR
POPULIARIAUSIA

3722 W. Marquette Rd Tel. REliance 5-7161
LIETUVIS PERKA PAS LIETUVI!

LIETUVIŠKA KEPYKLA

HARMONY MOTORS

kai*

IG. P1GAGA ir Sūnus
Tai

Čia

SPORTE

▼o sugebėjimus.

Ai* nori būti gražus? Ar nori turėti 
gyvenime pasisekimą? Jei taip, tai

LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA

Nėra abejonės, kad po to pasisekimas 
Tavo gyvenime bus geriausias.

Savininkas 
Pr. Skripkauskac 

4352 S. Western Ave

— J. Oželis, P. Dirkls, P. Tlrulls ir 
"Kario“ atstovas Chicago] e Bal. Braz­
džionis sudaro "Kario“ žurnalo va­
karo rengimo komitetą.

4181-83 ARCHER AVENUE, 
Tel.- LAfayette 3-3171. 
Prie Richmond gatvės.

Turi pardavimui įvairiausia kaina: namų, valgyklų, krautuvių, sklypų ir 
ūkių.
545 East Broadway St So. BOSTON 27, Mass. Tel. So. 8-0605 lr 8-0606;

Telef.: CAlumet 5-2173.
1 rytus nuo Halsted St.).

“MONARCH LIQUORS”

Turime savo sunkvežimius ir prekes pristatome greitai į namus. Tik 
paskambinkite tel. 6-2091.

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

Perka, taiso, elekrtifikuoja.

moderniškiausia ir didžiausia lietuviška MAISTO KRAUTUVĖ

OTiee/eZ
CRfWING COMPANY lIMITfD

4170 S. Archer Ave. Bishop 7-1045

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
VICTOR BALANDA (‘ 

Real Estate] 
Loans

Jis duos 
vieną dainą, akomponuojant orkestrui, kurion įsijungs viso orkestro da­
lyviai — choru. - w

šių metų spalio mėn. 17 d. 6,30 vai vak. vak. Montrealio gražiojoje poli 
eijos salėje 1474 St. Catherine St. East, L. A. S. Montrealio 
rengia labai įdomų, mišrų

’ ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS 
GREITAI, GERAI IR SĄŽININGAI.

Stato naujus namus pardavi mui, priima ir užsakymus.

Atletas, kuris pasiekia pirmaujančių laimėjimų, yra tai ypa­
tingų savybių sintezė. Pirmoje eilėje jis turi būti nepaprastai 

gero kūno sudėjimo su pastovia energija ir jautrus viskam, ko 

iš jo reikalauja 

treniruotis, kad

West 31 st Street.
(Tik pusė bloko

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI.

352 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.
didžiausias įvairių prekių pasirinkimas pigesnėmis kainomis, negu 

kur kitur.

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas

5805-07 SO WESTERN AVENUE. Tel.: REPUBLIC 7-6480.
Vadovauja:. Tolius Siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus.

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIŲ PREKYBOJ SAV. BRUNO MACIANSKAS, 
3339 So. Lithuanica Avė.

Telef.: ' KLiffslde 4-6376.

jo sporto šaka. Be to, jis turi ilgai ir kietai 

visuomet galėtų parodyti pačius geriausius sa- 

Prie šito reiktų priskaityti taip pat ir ryžtin­

gą sporto varžovo dvasią, kuri padėtų jam kovoti bei laimėti 

net ir nepalankiausiose sąlygose.

Sporte, kaip ir bendrai žmogaus gyvenime, viską nulemia 

tas truputis, kuris yra virš vidurkio.

Solo dainuos
Užpildo: Janina Pauliutė, akomponuojant Rimui Lapinui 
strui "Lituanika“

Pianinas
Užpildo: Milda Bilevičiūtė. Rimas Lapinas.

Akordeonas
Užpildo: Aleksas V i č a s, Edmundas Baltuonis. Jie duos dalykus 
atskirai ir duetu.

RESTORANĄ IR UŽKANDINĘ, *
3529 So. Halsted St. Telef.: YArds 7-6054.

— Savi pas savus! — *

Orkestras
Užpildo: Orkestras "Lituanika“, vadovaujamas Zigmo Lapino.

ri
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MILLBURY ST.
PUBLIC IDRRKET
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Užpildo: Elena Gailevičiūtė, Janina Rimkevičiūtė, Jūra 
Kapli j auskal t ė.
šokiams vadovauja Elena Gailevičiūtė.
Koncerto dalykai parinkti iš įvairių muzikų kūrinių.
Koncertas vyks publikai sėdint prie staliukų.
Po koncerto šokiai, griežiant orkestrui "Lituanika“. Šokių metu bus 
kitokių įvairenybių.

Veiks bufetas su įvairiais gėrimais ir užkandžiais.
Koncerto pabaiga 2 vai ryto.

Bilietų kaina: Dol. 1,25. Mokiniams Dol. 1,—
Maloniai kviečiame visus lietuvius kuo skaitlingiausiai dalyvauti. Kartu 
kviečiame visus tautiečius, gyvenančius kitose kolonijose aplankyti Mon­
treal!.

Veikiąs Čikagoje nuo 1949 m. gruo­
džio mėn. 3 d. LIETUVIŲ TEATRAS 
pradeda savo penktąjį sezoną š.m. 
lapkričio 14, 15 ir 22 d., statydamas 
International House salėje pirmą 
sykį lietuvių scenoje Antano ŠKĖ­
MOS 2 veiksmų 4 paveikslų vaidini­
mą VIENAS IR KITI.

Režisuoja Stasys Pilka. Spektaklio 
dailininkas — Telesforas Valius.

Antroji LIETUVIŲ TEATRO prem­
jera įvyks 1954 m. vasario 6 d. Ma 
rijos Aukšt. Mokyklos salėje. Bus pir­
mą kartą lietuvių kalba vaidinama 
Jean ANOUILH tragedija ANTIGO- 
NA. Režisuoja Vytautas Valiukas, 
šiuo pastatymu darąs savo Amerikoje 
režisūros debiutą.

Trečiuoju pastatymu numatytas 
Alglrdd Landsbergio veikalas STIK­
LINIS KAMUOLYS, ’ Be to, per ši 
sežbną bus pastatytas komedijos 
spektaklis ir specialiu vakaru bus 
pagerbta VINCO KRĖVĖS kūryba.

— "Kario“ žurnalo vakaras, kuris 
įvyks spalio mėn. 10 d. 8 vai. vakaro 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal­
sted SJr., bus labai įdomus savo pro­
gramoj. Jame linksmins Balio Pakš­
to orkestras — Visi kviečiami į šį 
parengimą atsilahkyti.

— Aktoriai: Jonas Kelečlus, Alfas 
Brinką, Alg. Kurauskas sudarė "Tri­
jų Laimingųjų Brolių“ sekciją, kurie 
sparčiai ruošiasi dalyvauti "Kario“ 
žurnalo vakare spalio mėn. 10 d. 8 
vai. vakare Lietuvių Auditorijoje. Jie 
parodys: Tris laiminguosius naujo­
kus, tris laiminguosius veteranus ir 
tris laiminguosius brolius. Jų satyra 
suteikia kiekvienam labai daug juo­
ko. Prisijuoksit iki ašarų.

Čikagos Lietuvių Teatro sezonas 
pradedamas Putino "Valdovo Sūnu­
mi“, kuris bus suvaidintas spalio 25 
dr ir lapkričio 1 d. Marijos Aukštes­
niosios Mokyklos teatrinėje salėje. 
Veikalą režisuoja dramos akt. Ant. 
Rūkas. Pastatymą dekoruoja dali. 
K. Žoromskis. Spektaklių pradžia— 
4 vai. po p.

ARCHER SIUVIMO 
CENTRE

LIETUVIŲ 
BENDROVĖS

BALDŲ KRAUTUVĖ 
CHICAGOJE

IEŠKAU brolio Antano Pranevi­
čiaus (arba Pranėno), gim. 1913 m. 
Kėdainių apskr., Josvainių valsč. 1950 
m. gyveno Vokietijoje, Muencheno 
apylinkėje, tremtinių stovykloje. Ži­
nantieji apie jį prašomi rašyti:

Steponas Pranėnas, 9035 S. Green­
wood Ave, Chicago, IH.

Padėkime Vieni Kiliems
Jei ieškote buto ar kambario •jei 

tokius turite, jei norite pirkti ar par­
duoti nuosavybę ar ūkį, kreipkitės j 
savus, kurie jums mielai padės. Smul­
kūs skelbimai priimami ir telefonu. 
Dienos metu skambinkite Victory 
2 - 4372, ’ o * vakare HEmlock 4 - 7689. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai ra­
šykite ir išdėstykite savo pageidavi­
mus (kuriu numeriu dėti, kokio di­
dumo ir t. t.). "Laisvoji Lietuva* 
jums padės ir patars.

SKELBIMŲ SKYRIUI

738

Mortgages

Notary Public

3133 S. Halsted
Chicago 8, DL
TcL D A 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxsax

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona

Vien gerųjų išdirbysčių .rakandai, 
televizijos, refrigeratoriai, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys, apkainuotos mažom 
nom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI.
Visuomet kreiptis: Lietuvių Prekybos Namai

Modemiškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: 
MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos m 
žinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti, 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai*ir visa, kas tik relklinga nam 
įrengimams. ’

Lengvi išsimokė j imat, sekmadieniais jokių taksų, 
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC
3222-24-26 So. Halsted St. - Victory 2-4226

įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 v

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue - Tel.: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUMAS • z

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/: Nuošim

JONAS BAČINSKAS
REAL ESTATE

Perka ir parduoda namus. 39 PRO

VIDENCE G,. WORCESTER, MASS.

Telef.: 3-7323.

Priež pirkdamas ar parduodamas

namą, užeik pasitarti.

Pataisomi Ir užadoml praplėšti ir pra­
deginti drabužiai. 

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS 
Sav. KLEOFASA MILIŪNAS 

3149 S. Halsted St. CAlumet 5-8130.
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KĄJIE
• Salomėja Narkeliūnaitė, vasa­

ras atostogų metu pavadavusi atosto­
gaujančius dienraščio ’’Draugo“ re­
daktorius, išvyko vėl atgal i New Yor- 
yorką. S. Narkeliūnaitė yra to paties 
''Draugo** korespondentė Jungtinėse 
Tautose, kur asmeninių ryšių dėka, 
yra nemažai pasitarnavusi ir mūsų 
bendrosios informacijos srityje. Sėk­
mės apsukriai lietuviškų reikalų am­
basadorei !

• Vytautas Braziulis, gyvenantis 
judrioje Cleveland© lietuvių koloni­
joje, nors ir sunkiose darbo sąlygo­
se, ryžtingai nepaleidžia plunksnos 
ir nuolatos reiškiasi mūsų periodinė­
je spaudoje, kaip "Drauge“, "Dirvo­
je**, "Vienybėje“ ir kitur.

• Jonas Malinauskas, vilnietis 
mokytojas, šiuo metu gyvenantis 
Varšuvoje (Lenkija) sveikina savo 
draugus ir pažįstamus, o ypač buvu­
sius Stutthofo KZ kalinius, su kuriais 
teko drauge praleisti porą skaudžių 
ir nepamirštamų metų.

• Dailininkas Kazimieras Var­
nelis, gyvenantis Chicagoje, šiuo me­
tu intensyviai dirba prie vienos ame­
rikiečių bažnyčios dekoracijų ir al­
torių projektų. Mūsų gabaus daili­
ninko puošiama bažnyčia randasi 
Chicagos vyskupijos ribose. ,

• Žurnalistas Henrikas Žemelis, 
tremtyje ėjusios "Minties“ buv. re- 
dakotnus, keletal dienų buvo atvykęs 
Iš Rochester!© į Chicagą, kur įvairiais 
visuomeniniais — organizaciniais rei­
kalais tarėsi su savo bičiuliais ir ben­
draminčiais.

• Ignas Malinauskas, gyvenantis 
Cleveland© lietuvių kolonijoje ir ak­
tyviai dalyvaująs mūsų visuomeni­
niame — kultūriniame gyvenime, il­
gesniam laikui iš Cleveland© išvyko 
į Putnam, Con., kur dirbs prie lietu­
vaičių seselių vykdomų naujosios ko­
plyčios statybos darbų. Statybos kon- 
traktoriumi yra taip pat clevelan- 
dietis inž. Juozas Augustinavičius.

%
• Stasys Džiugas, jaunosios kar­

tos vaikų rašytojas, artimiausiu lai­
ku išleidžia savo pirmąją knygą ma­
žiesiems. Autorius gyvena Chica­
goje.

• Kun. Juozas Angelaitis, Cleve­
land© naujosios lietuvių parapijos 
klebonas, intensyviai ruošiasi mo­
kyklos, salės ir seselių namų staty­
bai. Tik prieš metus pašventintos 
bažnyčios turima skola yra sumažė­
jusi iki 70.000 dol. Per praėjusius me­
tus laiko naujai statybai ir skoloms 
padengti duonūs parapijonys suau­
kojo 199.000 dolerių.

• Dailininkas .Alfonsas ..Docius 
piešė "Laisva  j ai Lietuvai** šias nau­
jas vinjetes irLL antgalvį. Jis gyve­
na ir dirba Toronte, Kanadoje, savo 
specialybėj e.

DIRBA
MOTERIS IR VAIKAS.

(Tąsa iš 3 psl.).

UŽJŪRIUOSE

daugelis mūsų tautiečių yra nedalios 
dienų slegiami. Jiems reikalinga ir 
moraline parama. Užsakykit savo 
pažįstamu! LL.

• Viktoras ir Juzefą Šimaičiai, 
Lietuvoje buvę mokytojai, dabar gy­
veną 4241 So. Maplewood Ave, Chi­
cagoje, neseniai išlaikė Real Estate 
Broker teisėms gauti valstybinius eg­
zaminus. J. Šimaitienė yra bene pir­
moji lietuvė tremtinė šioje profesi­
joje. Ji taip pat turi Notary Public 
teises.

• Stanley Klimovich, čia gimęs 
ir augęs, yra vyr. buhalteriu čikagie- 
čiams žinomoje Finitzo Bros namų 
statymo bendrovėje. Pažymėtina, 
kad Stanlei gerai kalba lietuviškai 
Ir kiek teko patirti, yra draugiškas ir 
paslaugus. Naujieji ateiviai lietuviai, 
dirbą paminėtoje bendrovėje, džiau­
giasi turį gerą patarėją. Dar labiau 
džiaugiasi tie, kuriems anglų kalba 
sunkiai duodasi išmokstama.

• Įdomi filmą daug maloniau ir 
patogiau žiūrėti namuose, ypač jei 
turite įsigiję Zenith arba General 
Electric 1954 metų modelio televizi­
jos aparatą. Lietuviškoje prekyboje, 
kariai vadovauja specialistas inžin. 
A. Semėnas, TV ir radijo krautuvėje 
"Daina“, 313€ So. Halsted Str., telif. 
DAnube 6-6887, rasite didelį naujau­
sių TV modelių pasirinkimą.

• Gyvenimo tikslas kiekvienam žmo­
gui, o ypač benamiui tremtiniui, yra 
savi namai, kur jis randa pilną poil­
sį ir pasitenkinimą. Geriausia namus 
statyti pagal savo pageidavimus. Inž. 
J. Gibaitis, statybos rangovas, turįs 
savo kontorą 5234 S. Wolcott Ave 
apsiima namus statyti pagal jūsų 
skonį, pataria statybos reikalais ir 
lėšų gavimo klausimais. Skambinki­
te susitarimui telefonu: HEmlock 
4-9427 po 6 vai. vakaro.

"L. L.“ AUKOJO:

Keburis Povilas, Cikago, III.
Biliūnienū Juzė „
Biliūnas Leonas „
D. N.
Burba George
Plepys Kostas „ ‘
B. T. East St. Louis, Ill.
Kazilionis A., Elizab., N. T.
J. R. Cleveland, Ochio
Senkus Vytautas „
Riekus V. „
Dapkus Jonas, Hartford 
Jakubickas Stefonas, Canada 
Naujokas Justinas, Cikago 
Markus Kazys, Melrose Park, 
Skavičius Jonas, Cleveland,

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$

5.50 
1.— 
1—
2. —
3. — 
1.50 
1.—
1.50 

10.—
1.50 
2.50 
2.50 

10.— 
5.— 
1.50 
2.—

• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv. 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati­
daryta nauja apmušalų (sienoms 
popierių), dažų namų ruošos reikme­
nų ir

Jūs
daiktų už priei-

“PHOENI X”, 
vargo įsiūti sa-

praktiškų dovanų krautuvė.
D. JURJONAS

3524 So. Haisted Si 
Tel. Bishop 7-3371

rasite šioje krautuvėje įvairių
:asdien naudojamų 
lamą kainą.
Je to, yra mašinų 
:uriomis galima be
lipas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
ymus ir įvairius kitus pagražinimus 
įžvalkaluose, bei moteriškuose balti­
nuose.
Tos mašinos 

iriklausomoje
jau buvo žinomos Ne- 
Lietuvoje.

SKAITYTOJŲ ŠEIMA
Ira veiksnys.. Šioje šeimoje 
eikalinga ir garbinga.
Užsisakykite ”LL“ tuojau, 

pažinimui siuntinėjimas su 
Sustabdomas.

Laiko sutaupymui ir patogumui už- 
>ildytinas šis kuponas:

AIKRAŠCIO
būti yva

nes susi-
šiuo nr.

avardė ir vardas

dresas Nr. ir g.

miestas,

ona, valst.

Siunčiama: $ metams, pu-
ei metų, 3 mėnesiams LAISVOSIOS
JETUVOS prenumeratai (pageidau-

amą pabraukti). Aukoju ..............$.
L L prenumerata yra: metams — 

; 4.50. pusei metų — $ 2.50, 3 mėn. 
- $ 1.50.

Geriausia ir švariausia kirpykla

B. Zielinskas ir Krol

apie 
pro- 
dar-

e — dažnai jos net vado- 
i mokyklų Tėvų Komite-

rikoje taip pat ir darbą pasirenka 
j i, bet ne valstybė ją pasiunčia, kaip 
tose Maskvos vergijos šalyse.

Šiuo metu Amerikoje dirbat 
18.000.000 moterų. Iš jų 40% yra 
fesionalės, technikės ir raštinės
bininkės. Tarnyboje, kaip ir šeimo­
je, moteris turi lygias teises su vy­
rais. Gi visuomeninėje bendruome­
nės v 
vau j a
tuose ar parapijos organizacijose.

Biaurus melas, kad amerikie­
čiai nemyli savo valkų. Priešingai, 
bolševikų moterims, amerikietės mo­
terys, naudodamosios moderniausio­
mis priemonėmis palengvinti namų

apyvokos darbą, gali lavo šeimai Ir 
vaikams skirti kur kas .daugiau lai­
ko. Vaikai auga šeimos židinyje, ku­
riam vadovauja ta pati amerikietė 
moteris ,iki su laiku jie tampa pilnais 
jos partneriais. Amerikos visuotine 
ir pilna mokyklų sistema suteikia no­
rintiems išsimokslinimo galimybę. 
Daugiau kaip 3 milijonai jaunuome­
nės lanko Aukštąsias mokyklas, dar 
didesni skaičiai lanko vid. ir amato 
mokyklas*.

Amerikiečiai tėvai, nebodami, net 
grėsmės savajam kraštui, iki pasku­
tiniojo kovoja dėl priverstinos kari­
nės prievolės įvedimo, kad jų vaikai 
būtų apsaugoti nuo jaunatvę žudan­
čios pareigos, kurios nieks nedrįsta 
nė ginčyti tokioje Sovietijoje.

Common Council....

Jurgis Valdemaras.

STARTAS IR FINIŠAS

Prie altoriaus juodu ėjo, 
vargonikas grojo, 
Akimis draugai lydėjo, 
Kunigas žegnojo.

Ji ilga, balta suknele, 
Nusileidus šydą, 
O jisai liūdnai išbalęs, 
8u juoda tak.syda.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objek 
tyvų lietuvišką žodį visais svarbiais.ujsnd oi—8 o^juąs sb; ‘SĮvaųsncfą 
pių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradarbių visuo- 

kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir vi- 
žmonijos gyvenimo sričių.
PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Ka­

nadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, 
ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna bargan ligi 
gauna darbo ir užsidirba. . •
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“,

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, -P. Q., Canada.

• Lietuvi — remk lietuvį!

se 
sos

jie

Juozas JURSKIS
Atidarė 

Lietuvišką Užeigą

“Lithuanian Club’’
Prie 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Telef.: Victory 2-9581.
TAUTIEČIAI MALONIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI.

LIETUVIŠKA NUOTAIKA!
muzika, įvairūs gėrimai

JONO PETRULIONIO
TAVERNOJE

4555 So. Paulina Str. .(netoli Sv. Kryžiaus bažnyčios). 
Maloniai kviečiami atsilankyti... .Maloniai kviečiami atsilankyti.

J. J. ELLIS, REALTOR
383 Roncesvelles Av, Toronto, OnU 

Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, farmas, gazolino stotis, krau­
tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus mūsų 
atstovas

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000; * Buto LY 2048.

Labai gerai taisome batus

Henry’s Shoe Repair
110 Millbury St., WORCESTER, Mass.

SAVAITRASCIAI, ŽURNALAI

ir įvairios mokslo knygos tiesiog iš 
Vokietijos oro paštu per lietuvišką 

persiuntimo firmą

A. PAULAITIS
IMPORT — EXPORT

23 Romzey St.

BOSTON 25, Mass, U. S. A.

Reikalaukite mūsų kainoraščių.

VOKIŠKI RADIO
Gauta iš Europos vokiečių gamy­

bos naujų radijo aparatų. Visos ban­
gos ir F. M. Kreiptis į ST. GKAB- 
LIAUSKĄ, 5 Thomas Park, So. Bos­
ton, 27, Mass.

B. STRUCKUS
1 MAISTO KRAUTUVĖ

RŪBŲ VALYKLA IR SKALBYKLA

JULIA'S
106 Green St., • WORCESTER, Mass., 

Darbą atlieka labai sąžiningai. 
Ten pat pataiso įvairius rūbus.

Atneškite ir būsite tikrai patenkinti.

LEDŲ IR ALIEJAUS SANDĖLIS,

Greitas ir mandagus patarnavimas.

441 Millbury St., Worcester, Mass.
Tel.: 3-3631.

.156 Millbury St., Worcester Mass

Didelis prekių pasirinkimas. — Tau-

tieti, lankyk savo tautietį.

Ir prabėgs midaus savaitė 
Prei Nlgaros krioklio. 
Ir pradės abu pakvaitę 
Ddlerių medžioklę.

Ir pajus visa! netyčia 
Grįždami iš kino, 
Kaip nevykusiai, bažnyčioj, 
Meilę suvaidino.

Savo žydinčią jaunystę.
Savąjį rytojų,
Leido kuumgui surišti 
Čia, prie Dievo kojų.

šoklų salėj groja benas. 
Su kitu ji šneiuu 
O jisai prie stalo vienai 
Sriubčioja konjaką.

Pasigers draugai šiandieną, 
Pasigers be saiko.
Juk gyvenimas tik vienas, 
Negaišinkim laiko.

J. BIELAWSKI
167 Millbury gatvėj, WORCESTER, 
Mass. Tel. 7-54

Įvairių rangenybių krautuvė. Auk 
siniai žiedai, laikrodžiai irįvairios do­
vanos. Ten pat taiso europietiškus 
laikrodžius. Kainos labai žemos.

Susibars, kai nieks nemato — 
Juk abudu lygūs, — 
Ims iškot jie advokato 
Telefonų knygoj...

LIETUVIO VAISTINĖ

V. G. SKR1NSKA
29 — 31 Kelly SQ.

Telef.: 3-4840, ir buto tel. 7-1725 
WORCESTER, MASS.

čia galima gauti geriausios rūšies 
vaistus ir nebrangiai. Užeik ir isiti- 

kinsL Lietuviai perka tik pas 
lietuvius.

Lietuvio auksinių daiktų prekyba

J. NEVIS
165A Green St., WORCESTER, MASS.

Priima taipogi pataisymui laikro Lengviausiomis išsimokėjimo sąly 
džius. gomis gali pirkti: deimanto žiedui,

geriausius šveicariškus laikrodžius ir
Lietuviai, neužmirškite savųjųL įvairias dovanas.
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JONAS INDRIŪNAS
2381/2 Bathurst St. TORONTO, Ont. TeL Wa. 9742. 

Reikalui esant visuomet patarnauju su sunkvežimiais.

ED SPAL’S
71 Millbury St. WORCESTER, Mass. Skaniausios duonos kepykla ir mato 
to krautuvė. Didelis pasirinkimas įvairių prekių žemomis kainomis! 
Užeik ir pats įsitikink!

Moderniška

VALGYKLA SU ĮSIGĖRIMAIS

MARTIN’S
Kampas Millbury, Sigel

Maistas gaminamas iš 
vo gimtoje kalboje.

ir Harding gatvių, WORCESTER, Mass.

geriausių produktų. Mandagus patarnavimas Tk

BATU KRAUTUVĖ
I

61 Millbury Ssteet, WORCESTER, Mass.

Didžiausias pasirinkimas įvairių moderniškų batų ir batelių.

Kainos žemiausios.

THE ARK FURNITURE CO
4-6-8 Millbury g-vėj, WORCESTER, Mass 
Didelis pasirinkimas įvairių baldų. Lengvos išsimokėjimo sąlygos!

Tel: 8-6802

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO CHICAGOS SKYRIAUSTRADICINIS RUDENS POBŪVIS
ruošiamas

š. m. spalio mėn. 24 d. (šeštadienį) Lietuvių Auditorijos Didžioje salėje!
3133 So. Halsted St

Įdomi, originali ir įvairi programa,

Visi kviečiami jaukioje aplinkoje praleisti vakarą.

LIETUVIŲ AUDITORIJA g .pan.»«.. 3 aun,«

£ BALIO PAKŠTO
3133 So. Halsted St. sukaktuvinis orkestro koncertasSUKAKTUVINIS ORKESTRO KONCERTAS

orkestras.

Programą išpildys padidintas orkestras, orkestro vyrų oktetas 

ir Vladas Vijeikis. Solo dainuos Vytautas Rusteikis.
Užeik ir įsitikink!

Įatarnavimas Tavo gimtoje kalboje.’ feg ,r owv —— k—*™.

B8 Millbury St., Worcester, Mass. |

Telefonas: Victory 26172.
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